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uroopan unioniin liittymisen myötä
on kasvanut tarve paikalliseen ja

0. OHJELMAN TARVE JA LAADINTA

E
seudulliseen omaehtoiseen kehittämis-
työhön, johon ohjautuu valtion ja EU:n ra-
hoitusta ohjelma- ja hanketyön kautta. Tam-
melan kunnan kylä- ja maaseutuelinkeino-
ohjelmalla on tarkoitus luoda kylien, yrittä-
jien ja kunnan välille uutta omaehtoista toi-
mintakulttuuria, jonka avulla voidaan hyö-
dyntää ohjelmien ja hankkeiden kautta kun-
taan tulevaa valtion ja EU:n rahoitusta.

Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma to-
teutuu kaikkien eri osapuolten yhteistyöllä.
Kaikilla kunnan ja kylien toimijoilla on oma
vastuualueensa ohjelman toteuttamisessa
ja päivittämisessä. Osa ohjelman toteutta-
mista on kehittää uusia ja toimivia yhteis-
työkäytäntöjä kylien, yrittäjien ja kunnan
toimintojen välille. Toinen osa ohjelman to-
teuttamista on toteuttaa ohjelmassa esitet-
tyjä toimenpiteitä, joita toteuttamalla samal-
la luodaan uutta omaehtoista toimintakult-
tuuria koko kunnan alueelle. Ohjelman to-
teuttaminen tulee vaatimaan kaikilta osa-
puolilta henkistä kasvua nähdä asiat uudel-
la tavalla ja kaikki osapuolet ovat yhtä tär-
keitä ohjelman toteuttajia.

Ohjelman toteuttajilla tarkoitetaan kylien
osalta yksittäisiä kyläläisiä ja kylällä toimi-
via yhdistyksiä ja seuroja sekä yrityksiä.
Myös yksittäiset kyläläiset, joita kiinnostaa
jokin oman kyläsuunnitelman tai kyläohjel-
man asia, voivat muodostaa pienen työryh-
män toteuttamaan kiinnostuksensa kohdet-
ta. Kylätoimikuntien tai -yhdistysten tehtä-
vänä on huolehtia kyläsuunnitelmien seu-
rannasta ja päivittämisestä sekä osallistua
osaan asioiden toteuttamista.

Kunta on mukana ohjelman toteuttaja-
na siten, että eri kunnan hallintokunnat
omassa päivittäisessä työssään huomioi-
vat kyläsuunnitelmien ja kylä- ja maaseu-
tuelinkeino-ohjelman kautta kanavoituvan
asukas- ja yrittäjänäkemyksen tarpeet hy-
vän elämän ja elinvoimaisen elinkeinoelä-
män luomiseksi Tammelan kyliin ja koko

kuntaan. Tavoitteena on myös, että viran-
haltijat tuovat oman asiantuntemuksensa
mukaan paikallislähtöiseen kehittämiseen,
jotta asioiden toteutus tapahtuisi hyödyn-
täen parhaat palat sekä asiantuntijoiden
että asukkaiden tai yrittäjien tietämyksestä
ja kokemuksesta.

Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelman
toteuttajatahoina mainitaan myös erilaisia
sidosryhmiä, joiden kanssa on neuvotelta-
va toimenpiteiden toteuttamisesta. Nykyi-
sessä ohjelma- ja hankemaailmassa tun-
tuu eniten saavan hyötyä omaan kuntaan-
sa ja kyläänsä ne toimijat, jotka neuvotte-
levat uudenlaisista toteutusratkaisuista
esim. valtion piiriviranomaisten kanssa.
Esimerkkejä tästä on vaikkapa kevyen lii-
kenteen väylien rakentaminen muutamiin
kyliin eri puolilla Suomea niin, että vastuut
ja kustannukset jakautuvat tasan valtion,
kunnan ja kylän kesken. Tämä on uutta
toimintakulttuuria, jota tällä kylä- ja maa-
seutuelinkeino-ohjelmalla haetaan myös
Tammelan kuntaan ja kyliin sekä yrityksiin.

Ohjelma on laadittu noudattamalla osal-
listavan yhteissuunnittelun periaatteita.
Asiatuntijat Juha Kuisma Alfaterra Oy:stä
ja Eija Lahtinen Bircaterra Ky:stä ovat toi-
mineet pääasiassa suunnitteluprosessin
ohjaajina ja ohjelma-asiapaperin muok-
kaajina. Ohjelman sisältö toimenpiteineen
on koottu yrittäjien, viranhaltijoiden ja luot-
tamushenkilöiden haastatteluista, kylä-
suunnitelmista ja ryhmätöistä, joihin ovat
osallistuneet yrittäjät, kylien edustajat, vi-
ranhaltijat ja luottamushenkilöt. Osa ohjel-
man toimenpiteistä vaikuttavat pieniltä ja
mitättömiltä asioilta ohjelmatason paperiin,
mutta ne ovat asioita, jotka kylien asukkaat
kokevat omassa arkielämässään tärkeiksi
ja elämänlaatuaan rikastuttaviksi ja joille ei
ole vielä löytynyt toteuttajaa tai toteutusta-
paa. Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelman
tavoitteena on olla tällainen toteuttajataho
sekä arki- että elinkeinoelämän pienissä ja
isoissa asioissa.
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ammela on väkiluvultaan kasvava,
6400 asukkaan vireä kunta Lounais-

1. TAMMELA LÄHIKUVASSA

T
1.1. Yleiskuva

Hämeessä. Tammelan keskustasta on vain
8 km matka Forssan keskustaan. Kunta
kuuluu luonnollisesti Forssan seutukun-
taan. Seudun kunnilla on pitkälle vietyä
yhteistyötä mm. elinkeinopolitiikan, koulu-
tuksen ja terveydenhuollon alueilla. Myös
maaseudun kehittämisen välineet (Lou-
nais-Hämeen Yrityskeskus Oy, toimintaryh-
mä LounaPlussa ry, Forssan ammatti-ins-
tituutti), ovat seudullisia. Hämeen ammat-
tikorkeakoulu HAMK on ylläpitopohjaltaan
maakunnallinen. Seudullisuutta vahvistaa
se, että Tammelan paikallislehtenä luetaan
Forssan Lehteä. Yhteinen seutuportaali
Forssan Seudun Portti löytyy osoitteesta
www.seutuportti.fi.

Tammelan kunta laati v. 2001 kuntastra-
tegian, jossa neljän näkökulman (vaikutta-
vuus, prosessit ja  rakenteet, uudistuminen
ja työkyky sekä talous ja resurssit) kautta
on määritelty kriittiset menestystekijät ja
niitä vastaavat mittarit. Nämä neljä näkö-
kulmaa voidaan ilmaista myös muodossa
kunnan (1) fyysiset olosuhteet (2) toimin-
nalliset palvelut (3) sosiaaliset suhteet ja
(4) taloudelliset rakenteet. Strategiassa
kylä- ja maaseutu-ohjelma on osa toimin-
nallisten palvelujen kehittämistä.

Kunnan ulkoista kuvaa leimaavat kult-
tuurimaisemat, järvet ja valtatiet. Elinkeino-
rakenne painottuu palveluihin (50 %), maa-
ja metsätalouden työpaikkaosuuden olles-
sa 15 %. Työpaikkaomavaraisuus on maa-
laiskunnaksi hyvä, 65 prosenttia. Työttö-
myys jää alle valtakunnallisen tason, vain
8 prosenttiin. Kunnassa on useita oppilai-
toksia (Eerikkilä, Mustiala, Metsäoppilaitos)
jotka tosin sijaitsevat erillään toisistaan.

Samalla tavoin teollisuusalueet (Kaukjärvi,
Matintuomio, Häiviä) sijaitsevat eri puolilla
kuntaa. Kunnan suurimmat yritykset sijoit-
tuvat nekin eri kylille. Tästä ja suhteellisen
hyvästä tiestöstä seuraa hajautunut, mut-
ta erityisen hyvin omakotiasumiseen sovel-
tuva kuntarakenne.

Tammelassa on kaksitoista toimivaa ky-
lää: Hykkilä-Lunkaa, Kaukjärvi, Letku, Lies-
järvi, Patakangas, Porras-Ojainen, Riihival-
kama, Saari-Kaukola, Susikas, Tammela
kk, Teuro, Torro. Tammelan todelliseksi taa-
jamakeskustaksi voidaan realismin nimis-
sä mainita Forssa. Se onkin emäpitäjäs-
tään vasta 1923 kaupungiksi itsenäistynyt
keskuskylä.

Tammelaan osuu huomattavan paljon
merkittäviä luontokokonaisuuksia. Torron-
suon ja Liesjärven kansallispuistojen yhteis-
pinta-ala on 3200 ha. Kansallispuistojen
tukikohta, Hämeen Luontokeskus kertoo
eteläsuomalaisesta suoluonnosta. Saaren
kansanpuisto ja Kaukolanharju näkötornei-
neen tuo esille harjumaiseman parhaat
puolet. Pohjois-Tammelan suurissa yhteis-
metsissä riittää talousmetsää ja pieniä jär-
viä. Historiallinen Hämeen Härkätie kulkee
Hämeenlinnan suunnasta Portaan ja Let-
kun kylien kautta Somerolle. Maisemasta
löytyy yhä pitkiä osuuksia tästä tiestä.

Vuosittain toistuvia, ulospäin pitäjästä
suunnattuja tapahtumia ovat mm. Rauha-
niemen kesäteatterin näytännöt, Kesäasu-
kaspäivä ja Hakkapeliittatapahtuma.
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1.2. Sijainti
Yksinomaan maantieteellisesti Tamme-

lan sijainti on hyvä. Kunnan läpi kulkevat
valtatiet 2 ja 10, jotka nopeuttavat ajomat-
kaa lähimpiin suurin keskuksiin.  Sekä Hel-
sinkiin, Turkuun että Tampereelle että Hel-
sinki-Vantaan lentoasemalle on matkaa
noin 100 kilometriä (aikana 1 h 20 min).
Hämeenlinnan keskustaan ja rautatiease-
malle on matkaa 50 km. Forssassa on pi-
enlentokenttä ja Räyskälässä harrasteilmai-
lukenttä.

Jos valtateiden 2 ja 10 välillä (Häiviä-
Kytö tasalla) olisi yhdystie tai ”viertotie”
paranisi  Tammelan kilpailuasema suhtees-
sa Forssaan. Kunnan liikennemaantie-
teelliseen vetovoimaan vaikuttaa kuitenkin
eniten valtatie 2:n välityskyky Vihdin-Kark-
kilan tienoilla.

Tammelan saavutettavuutta tärkeämpää

on sen sijainti Etelä-Suomen voimakolmi-
on Hki-TRe-Tku keskikohdalla. Rajaukses-
ta riippuen tällä voimakolmion alueella asuu
1-2 milj suomalaista. Kyseinen etu on
Forssalla ja koko seutukunnalla. Tämä tar-
koittaa, että kunta sijaitsee ”tiheän kysyn-
nän alueella”  raskaiden kuljetusten (mm.
rakennustarvikkeet, elintarvikkeet, painotu-
otteet)  tai henkilöliikenteen kannalta. Tam-
mela on yritysten kannalta tulevaisuudes-
sa entistä houkuttelevampi sijoittumis-
paikkakunta edellyttäen, että muut valin-
taan vaikuttavat tekijät ovat kunnossa. Sa-
ma koskee matkailun asiakasvirtoja.

Tammelan-Forssan välisen tien risteyk-
siä ja näkemäalueita parantamalla sen no-
peusrajoitus voitaisiin nostaa 80 km tunnis-
sa. Myös Mustialan kautta kirkolle tuleva
tie kaipaa maaston muotoja kunnioittavaa
peruskorjausta.

1.3. Suhde Forssaan
Tammelan suhde Forssaan on moni-

muotoinen ja -mutkainen. Forssa on teolli-
sen perinteen leimaama 18 000 asukkaan
kaupunki keskellä seutukuntaa, jonka asu-
kasmäärä kokonaisuudessaan on 36 000
henkeä. Forssan työpaikkaomavaraisuus
on 124 %. Se tarkoittaa, että ympäristökun-

nista käydään töissä kaupungissa. On ole-
massa symbioottinen työnjako: ympäristö-
kunnat tarjoavat hyvän asumisympäristön,
Forssa työpaikat. Savupiipputeollisuuden
romahduksen ja laman seurauksena Fors-
sa menetti runsaasti työpaikkoja. Kaupun-
gin entistä selvempi kehittäminen seutu-
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kunnan  kaupallisena asiointikeskuksena
ei korvaa menetettyjä tuotannollisia työpaik-
koja.

Näin muodostuu seutukunnallinen koh-
talonyhteys. Tammela ja muut kunnat pär-
jäävät pitkässä juoksussa sitä paremmin,
mitä paremmin Forssan kaupunki osaa
kehittää elinkeinopohjaansa. Forssa puo-
lestaan hyötyy MTT:n, Agropoliksen, Mus-
tialan jne kaltaisista laitoksista. Tässä suh-
teessa kaikkia osapuolia hyödyttävä seu-
tuyhteistyö on suorastaan väistämätöntä.
Tuloksiin vaikuttaa se, että kullakin seutu-
kunnan kunnalla on oma toimintakulttuu-
rinsa, joka selittyy kunnan historialla. Fors-

san identiteetti on ollut leimallisesti tehtaa-
lainen, Tammelan nojaa historialliseen ase-
maansa itsetietoisena talonpoikaisena
emäpitäjänä.

Jos Forssan ja Tammelan suhteissa on
parannettavaa, on parannuksen tapahdut-
tava joukkojen tasolla, kulttuurisasenteelli-
sella puolella. Ero voi olla myös tammela-
laisittain myönteisesti perusteltu. Se, että
Tammelan ja Forssan työttömyysprosentit
eroavat huomattavasti, kertoo Tammelas-
ta kotoisin olevan työvoiman olevan laadul-
taan sellaista, ettei sitä ensimmäisenä irti-
sanota. Tässä saattaa näkyä maaseudun
talonpoikaisen työkulttuurin peruja.

1.4. Tammelan imago
Koska kunnan herättämä mielikuva la-

taa sen kehitysmahdollisuudet, jäljitettiin
tätä ohjelmaa pohjustaneissa yrittäjähaas-
tatteluissa Tammelan imagoa. Saadut vas-
taukset olivat tyypiteltyinä seuraavanlaisia:

u Mustiala, Saaren kansanpuisto, Torron-
suo, Härkätie ja hakkapeliitat
u Perusmyönteinen kuva. On helppo sa-
noa, että on kotoisin Tammelasta
u Emäpitäjä. Tärkeätä, että ollaan vähän
parempia kuin nuo forssalaiset
u Omenapuiden kirkonkylä
u Kaunista paikkaa, mukavat tiet
u Forssan seudun viihtyisin asumiskunta.
Asumiseen tämä perustuu
u Sijaitsee sopivasti keskellä Etelä-Suo-
mea
u Voimakkaiden kylien ja heikon palvelu-
keskuksen kunta
u Ensin on Tammelan kunnantalo, josta
maailmaa kymmenen kilometriä suuntaan-
sa, sitten mustaa ja lopulta kunnan rajan
takana tyhjää
u Tammelasta tulee monelle suomalaisel-
le mieleen Tampereen kaupunginosa, var-
sinkin jos on opiskellut yliopistolla.

Tammelan mielikuva muualla Suomes-
sa perustunee historiallisiin seikkoihin,
Esko Aaltosen kirjalliseen tuotantoon,
mielikuvaan Mustialan etevämmyydestä
maatalousopetuksen alalla sekä kaunii-
seen luontoon. Koulukirjoissakin puhutaan
Tammelan järviylängöstä. TV-antenneita
asennetaan vielä Tampereen korkeudella
Tammelan lähettimen suuntaan. Tärkeätä
kaikissa näissä määrittelyissä on, että Tam-
melan imago on myönteinen ja Forssasta
riippumaton. Tammelaa ei erityisesti mää-
ritellä siten, että se on Forssan lähellä. Mie-
likuvan sisältö perustuu Tammelan tosiole-
viin ominaisuuksiin. Kannattanee kirjata,
että mikään seikka valtateiden varsilta ei
liity Tammelaan.

Jos halutaan ja osataan, voidaan tälle
perusmyönteiselle mielikuvapohjalle raken-
taa merkityslataus, jolle on saatavissa koko
maan tunnettuus. Mielikuvan rakentaminen
ei niinkään ole kaupallinen operaatio, vaan
kysymys on tunnetasolla vaikuttavan ker-
tomuksen rakentamisesta. Mielikuvan tu-
lee olla sellainen, että kuulija/kokija kertoo
sen eteenpäin. Myös virallisen tiedottami-
sen tulee tukea tätä kuvaa.
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Tammelan kunta nojaa viestinnässään
virallisesti kolmeen mielikuvaan. Vanhin on
kuntavaakuna tammenlehvineen ja -terhoi-
neen. Taustalla on siis arvelu, että pitäjän
nimi juontuisi tammi-puusta. Tälle ei
nykymaisemasta mitenkään löydä selitys-
tä, ellei sitten kirkonkylän harjun etelärin-
teellä joskus ole kasvanut tammimetsikköä.
On yhtä mahdollista, että Tammelan nimi
juontuisi tammista eli padoista s.o.
kalastustarkoituksessa tammetuista vesis-
tökapeikoista, joita pitäjästä löytyy.

Toinen kunnan virallinen kuvatunnus on
hakkapeliitta. Hahmo on esitteissä ku-
vattu muhkeaksi soturiksi. Tätä mielikuvaa
tukee kansanjuhlana suosittu hakkapeliit-
tatapahtuma, Lounais-Hämeen Pirtin hak-
kapeliitta-huone sekä kirkkomaan Hakka-
peliitta -muistomerkki. Tässä kohtaa sopii
siteerata O. Antilan ja J.E. Tetrin kir-
jaa Hakkapeliittain jäljillä, jossa s. 279 ker-
rotaan, eikä ilman sivusävyä, Tammelasta
seuraavaa:

”Hakkapeliittapitäjäksi itseään karah-
teeraava Tammela pystytti 1932 harmaa-
kivikirkkonsa ulkopuolelle patsaan pitäjäs-
tä 30-vuotiseen sotaan 1630 lähteneiden
24 ratsumiehen muistoksi. Vävyjä oli yh-
deksän, renkiä viisi, poikia neljä sekä isän-
tiä ja isäntien veljiä kolme kumpiakin.

Muistomerkki on ensimmäinen hakka-
peliittojen muistoa kunnioittava Suomessa.
Ansio lankeaa forssalaiselle kustantajalle
ja mesenaatille Esko Aaltoselle, joka oli
pyytänyt idean alkuperäiseltä isältä Jal-
mari Finneltä luettelon tammelalaisista
hakkapeliitoista. Finne olisi pystyttänyt
muistomerkin Kangasalle, mutta ei saanut
tarpeeksi kannatusta.”

Tammelalaisten kannattaneekin siirtää
hakkapeliitta-tunnuksen sisältöä yleisem-
min historialliseksi, jolloin tarjoutuu itses-
tään selvä imagon rakennusaihio, nimittäin
Hämeen Härkätie. Tammela ja Portaan
kylä hyötyvät lähes automaattisesti kaikesta

Härkätiehen liittyvästä julkisuudesta. Här-
kätie on kehittyvälle kunnalle hyvä tunnus:
se vie ja tuo kulkijoita, siihen liittyy kaup-
paa, majoitusta, pyhiinvaellusta, sotaan-
lähtöjä, eurooppalaisia yhteyksiä. Härkätie-
hen liittyy lisäksi hitaan kiiruhtamisen ryt-
mi, joka puhuttelee nykyihmistä.

Kolmas kunnan ns. virallinen tunnus on
omenapuu, joka löydettiin Tammelassa
uudestaan tähän ohjelmaan liittyvissä kes-
kusteluissa. Tammela on ollut tunnettu
omenapuupitäjä, kuten pomologi Anssi
Krannila taustaselvityksissään kertoo.
Omenapuu on symbolina erinomainen,
koska siihen liittyy seuraavia latauksia:

u paratiisi, Adam ja Eeva
u puu pitää istuttaa ja sitä pitää hoitaa
u se kertoo suojaisasta, lämpimästä

kasvupaikasta yleensä omakotitalon
pihalla

u puu kasvun, elämän ja juurten vertaus-
kuvana

u puu erikoisesti neljän vuodenajan ilmen-
täjänä

u kukkiva, satoa tuottava puu
u ”omena päivässä pitää lääkärin loitolla”
u Newtonin, Wilhelm Tellin ja kuninkaiden

omenat
u omenapiirakka ja omenajuomat

Omenapuu on perusteltu imagotekijä,
koska Tammelassa edelleen toimii muuan
maan suurimmista omenapuun taimia kas-
vattavista puutarhoista.
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ASUNNON SIJAINTIPAIKAN VALINTA

Lapsiperhe kiinnittä huomiota
u Työpaikka molemmille vanhemmille
u Päivähoito, koulu ja terveyspalvelut
u Asumistaso, elinympäristö, luonto
u Yhteyden ulkomaailmaan
u Vapaa-ajan viettomahdollisuudet
u Paikkakunnan ilmapiiri
u Veroäyrin hinta

Yritys kiinnittää huomiota
u Riittävä ja kasvava väestöpohja
u Koulutettu ja osaava työvoima
u Hyvät liikenne- ja tietoyhteydet
u Ennakoitava maapolitiikka
u Naapuriyritykset
u Yhteistyön elinkeinopolitiikka
u Yritysjohdon oma asuminen

Valtioneuvoston Kanslia: Alueellinen kehitys ja aluepolitiikka. Työryhmäraportti 2000/6. Mukailtu s. 10

Valtuustoseminaari 15.4.2002

Kyläseminaari 26.2.2002
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ammelan kunnan kylillä on pitkät pe-
rinteet kylien kehittämistyöstä. En-

2. KYLÄT, YRITYKSET JA
MAATILAT

T
2.1. Kylätoiminta

simmäiset kyläsuunnitelmat on tehty tam-
melalaisille kylille jo 80-luvulla. Forssan
seudulla toteutettuun kylien kehittämis-
hankkeeseen (KyKeNet) Tammelan kylät
osallistuivat Forssan seudun kylistä aktiivi-
simmin. KyKeNet-hanketta seuranneeseen
Lounakylä-hankkeeseen Tammelan kylät
osallistuivat jälleen aktiivisesti esim. erilai-
siin koulutustilaisuuksiin. Tammelan kylien
edustajia on ollut myös mukana Hämeen
Kylät ry:n perustamisessa ja toiminnassa.
Tammelan kylistä Teuro-Kuuslammin kylä-
toiminta on palkittu vuoden hämäläinen kylä
-palkinnolla.

Lounakylä-hankkeen rinnalla Tammelas-
sa oli kolme omaa kylähanketta Letkulla,
Liesjärvellä ja Teuro-Kuuslammilla. Viime
ohjelmakaudella Tammelan kyliä osallistui
myös aktiivisesti Kyläprohva-hankkeeseen,
jonka avustuksella viidelle kylälle tehtiin
kyläsuunnitelmat (Hykkilä-Lunkaa, Letku,
Liesjärvi, Susikas ja Teuro-Kuuslammi).

Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelman
aikana on tehty seitsemälle kylälle kylä-
suunnitelmat (Kaukjärvi, Kirkonkylä, Pata-
kangas, Porras-Ojainen, Riihivalkama,
Saari-Kaukola ja Torro). Eli kaikilla Tamme-
lan kylillä on kyläsuunnitelmat ja siten kylil-
lä on hyvät valmiudet hakea hankerahoi-
tusta LounaPlussa ry:ltä tai TE-keskuksel-
ta. Parhaillaan on esim. Letkulla käynnis-
sä kaksi hanketta ja Tammela-Seura hal-
linnoi kyläkirjahanketta.

Tammelan kunnan maaseutuasiamie-
hen tehtävänä on aktivoida kyliä omaeh-
toiseen kehittämistyöhön ja tukea kylien
kehittämistyötä. Kunta järjestää vuosittain
kunnan omat kyläpäivät. Nykyisessä kun-
nan strategiassa on myös mainittu kylä- ja
asukastoiminta yhtenä strategian osana.
Myös tässä kylä- ja maaseutuelinkeino-
ohjelmassa näkyy kunnan suunnitelmalli-
nen ja määrätietoinen panostus kylien ja
kylätoiminnan kehittämiseen.

2.2.
Maaseutuelinkeinot

Kehitys ei rakennu kyllästettyjen paikal-
lismarkkinoiden eikä paikallisesti toteutet-
tujen julkispalveluiden varaan. Lisäarvoa
seudulle tuova kysyntä on löydettävä
joko maailmalta tai muualta Suomesta. Var-
sinkin vientiä harjoittavat yritykset ovat kun-
nalle ”avoimia ikkunoita”.  Ne ylläpitävät
vetureina merkittäviä alihankintaverkosto-

ja. Niillä on valmiiksi kansainvälisen mark-
kinan osaamista. Kansainvälistyneiksi yri-
tyksiksi voidaan lukea esim. KHF Finland,
Levyosa,  Eerikkilän urheiluopisto,  J Elmix
Oy,  EM Industry Oy,  Fomek Oy, LO In-
dustry Oy Ltd, Etmet Oy. Voitaisiinko näi-
den yritysten yhteyksiä käyttää Tammelan
muiden yritysten hyväksi?
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Kokonaan eri tyyppinen, mutta epäviral-
lista informaatiota välittävä kysynnän kon-
taktipinta sisältyy kesäasukkaisiin. Tamme-
lassa on 3000 kesämökkiä, mikä merkit-
see, että kesäisin kunnan väkiluku kaksin-
kertaistuu. Kunnassa on kuitenkin vain yksi
laajalti tunnettu ns. mökkitalkkari. Kolmas
tapa saada uutta kysyntää on toimia niin,
että kuntaan muuttaa uutta väkeä. Tontte-
ja ei kuitenkaan saa kyliltä helposti: niiden
mobilisointiin tarvitaan kunkin kylän yhteistä
tahtoa, tietoista vanhan perinteen murta-
mista. Talonpoikaiskulttuurissa tontin myyn-
ti vieraalle on ollut tuttavuuden perusteella
tehty erityispalvelus. Tammelassa maan
tavaksi käsitetään, että kunnan tulisi toimia
tonttiasioissa ”väliostajana”.  Kannattaisi-
ko tätä tapaa muuttaa?

Tammelassa maaseutuelinkeinojen ja
yleensä elinkeinojen välinen raja on taval-
lista matalampi. Kunnan elinkeinopolitiikka
madaltaa tätä rajaa entisestään. Yritykset
sijaitsevat jollakin kylällä ja työllistävät vä-
keä koti- ja lähikunnista. Toisin sanoen
nämä yritykset ja seudun maatilat tukeutu-
vat osittain yhteiseen työvoimaan. Tamme-
lassa asuu myös Forssassa toimivien yri-
tysten johtoa. Maaseutuelinkeinoja eivät
siis ole muu kuin maatalous, eivät edes
paikallisia luonnonvaroja hyödyntävät elin-
keinot, vaan kaikki maaseudulle sijoittuneet
yritystoiminnot. Tammelassakin pätee se,
että perimmältään maaseudun tärkein elin-
keino on asuminen.

Historian, vesistöjen, luontokohteiden ja
kauniiden maisemien pitäjässä olettaisi,
että Tammelasta löytyisi runsaasti maati-
lamatkailuyrittäjiä ja bed and breakfest –
palveluja. Näin ei kuitenkaan ole. Maatila-
matkailu edellyttää monia asioita, joiden
tulisi löytyä samalta maatilalta:

u tietynlaista väljää ja historiallista
pihapiiriä

u järven tai joen rantaa
u tyhjillään olevia kunnostuskelpoisia

rakennuksia
u palveluhenkisyyttä ja kiinnostusta

ihmisiin
u asiakkaiden arvostamien asioiden

(ennalta)tuntemista
u perheen, myös lasten, yhteistä

yrittäjävastuuta
u investointikykyä ja bisnessilmää
u hyvää naapurustoa

Perinteisestä maataloudesta on vaikea
hypätä suoraan tai edes ”hankkeen kaut-
ta” maaseutumatkailuyrittäjäksi. Siihen vaa-
ditaan monia edeltäviä oppimisvaiheita ja
luultavasti asumista kaupunkioloissa. Viral-
lisesti ns. perheonnea ei voi edellyttää
matkailutilalta, mutta silläkin on merkitystä
yrityksen menestymisessä. Maatilamatkai-
lua harkitaan ja siihen ryhdytään, kun pe-
rinteiselle maataloudelle on pakko etsiä
vaihtoehtoja. Ehkä Tammelan maatilat ovat
toistaiseksi pärjänneet niin hyvin, ettei
maatilamatkailuun ole koettu olevan riittä-
vää motiivia?

2.3. Maatilat
Tammelassa on toimivia maatiloja noin

270 kpl (vuoden 2001 tilanne). Tilaluku ja
maatalouden työllistämien henkilöiden
määrä on muutamassa vuodessa sama.
Se merkitsee, että yksi tila työllistää keski-
määrin yhden ihmisen. Tämä on todiste
elinkeinojen yhteisestä työvoimavarannos-
ta, mikä puolestaan selittää tammelalaisen

paikalliskulttuurin ominaisuuksia. Sen py-
syvyyttä, sen uusiutumiskykyä. Määrällinen
muutos on kuitenkin ollut jo miesmuistin
aikana suuri, sillä sotien jälkeen maatilo-
jen lukumäärä ylitti 800 kpl.

Tammelan maatalous saattaa olla tietyn-
laisessa hyvän historian ansassa. Tä-
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hän asti on mennyt hyvin. Pitäjässä on hy-
vät pellot, on ollut Mustialan oppi tukena,
on voitu myydä soraa, rantatontteja, met-
sää. Enää näitä valtteja ei samassa mää-
rin ole. Suhteellinen vauraus on kuitenkin
mahdollistanut sen, että lapset on koulu-
tettu insinööreiksi, opettajiksi, sairaanhoi-
tajiksi jne. Nyt heillä on elämä, ammatit,
asunnot ja lapset toisaalla. Kun viimeinen
viljelijäpariskunnasta ylittää 65 vuoden iän
ja tila menettää EU-tukikelpoisuutensa, jou-
tuu suku valintatilanteeseen. Tulkintamme
jatkuu: näillä tiloilla on kolme vaihtoehtoa.
(1) tilalle ei löydy jatkajaa, vaan vanha pari
asuu siellä aikansa ja maat vuokrataan naa-
purille (2) jos elämäntilanne sallii, muuttaa
joku lapsista perheineen maatilalle ja käy
sieltä käsin töissä (3) joku lapsenlapsista
hankkii viljelijän taidot ja koulutuksen – ehkä
muunkin ammatin oheen – ja ryhtyy viljele-
mään tilaa. Näin tilanpito hyppää yhden
polven yli.

Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelman
tausta-aineistoksi tehtiin Tammelan maati-
latalouden seurantakysely syksyllä 2001.
Vastausprosentti oli korkea, 69 prosenttia.

Tämän kyselyn tulokset ja johtopäätökset
julkaistaan erikseen syksyllä 2002. Ohjel-
mallisesta näkökulmasta siitä voidaan nos-
taa esiin seuraavat yksityiskohdat:

u 56 prosentilla vastanneista oli
kotonaan internet-yhteys

u vain 29 prosentilla oli jatkaja tiedossa
u 10 prosenttia piti mahdollisena, että

tilanpito hyppää sukupolven yli
u 31 prosenttia oli valmiita merkitsemään

tontteja rakennuspaikoiksi ja myymään
niitä, jos kylään laaditaan kyläkaava

u matkailupalvelujen aloittamista harkitsi
10 kpl vastanneista, mökkipalvelujen
aloittamista samoin 10 kpl

u maaseudun yritystoiminnan
kehittämisestä oli kiinnostunut 54
prosenttia

u kylätoiminnan kehittämisestä oli
kiinnostunut 39 prosenttia

u maatilatalouden tulevaisuusvalintoja
koskevasta hankkeesta oli kiinnostunut
50 prosenttia

u henkisen jaksamisen koki hyväksi 36
prosenttia

u eri asteista stressiä koki 19 prosenttia

Omenapuu. Kuva Anssi Krannila.
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ammelassa meneillään olevat kylä-,
elinkeino- ja maaseutuhankkeet ovat

3. KATSAUS MENEILLÄÄN OLEVIIN
KEHITYSHANKKEISIIN

T
leimallisesti laajoja Agropoliksen, Hämeen
maaseutukeskuksen, HAMK:n jne kehittä-
misprojekteja, jotka kohdistuvat johonkin
konkreettiseen tuotteeseen. Tammelasta
lähtöisin olevia hankkeita ovat metsäoppi-
laitoksen kaksi hanketta, LounaPlussan

kautta rahoitetut kolme kylähanketta sekä
paikalliset järvihankkeet.

Verkostoivia piirteitä on liki kaikissa
hankkeissa, mutta selvimmin maatalouteen
liittyvissä. Tammelan identiteettiin ja ima-
goon liittyy lähimmin ylimaakunnallinen
Härkätie-projekti, jota kuitenkin isännöi So-
mero.

3.1. Kylähankkeet
Keittiö toimivaksi, tilat nuorille -
Letkun Pirtin laajennushanke
Toteuttaja: Letkun Maamiesseura ry
Tavoite: Kehittää kylätalosta kylän yhtei-
nen monitoimitila.

Letkun kylähistoriakirjahanke
Toteuttaja: Letkun koulun vanhemmat ry
ja Letkun kylätoimikunta
Tavoite: Selvittää kylähistoriaa sekä
kerätä historiikki

Tammelan kylävihkoprojekti
Toteuttaja: Tammelan seura
Tavoite: Kylien historiatiedon kerääminen

Menoa Maalla
Toteuttaja: Mannerheimin Lastensuojelu-
liitto
Seudullinen hanke jossa Tammelasta on
mukana Kaukajärven ja Portaan kylät
Hankkeen tavoitteena on uudistaa ja
kehittää lapsiperheiden  maalla elämistä
tukevia asioita.

3.2. Elinkeinojen
kehittämishankkeet
Maatilojen välinen yhteistoiminta-
hanke Lounais-Hämeessä
Toteuttaja: Agropolis Oy

Hämeen puuenergia hanke
Toteuttaja: Hämeen Maaseutukeskus

Hyvä Porsas
Toteuttaja: Lihateollisuuden tutkimuskeskus

Luomuperunarengas
Toteuttaja: Agropolis

Luomu-Häme 2001 – 2003
Toteuttaja: Agropolis Oy, Hämeen Maa-
seutukeskus

Yrittäjäkampanja
Etelä-Hämeessä
Toteuttaja: MTK-Etelä-Häme
Tavoite: Luoda maaseutuyrittäjien kehittä-
mis- ja edunvalvontajärjestelmä

Maitoa Nurmesta –hanke
Toteuttaja: Hämeen Maaseutukeskus
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Elintarvikealan pienyritysten
palvelutoiminnan kehittämis-
hanke EPP
Toteuttaja: Agropolis, Hämeen Maaseutu-
keskus

Yrityskummi-projekti
Toteuttaja: Yrityskummit ry

Hämeen puuverkko
Toteuttaja: Hämeen ammattikorkeakoulu

Luonnonmukaisen rakentamisen
koulutus-hanke
Toteuttaja: Forssan ammatti-instituutti/
Tammelan metsäoppilaitos

Verkostoitunut elintarvikealan
osaamiskeskus
Toteuttaja: Agropolis Oy

Luontoyrittäjäpalveluiden kehittä-
minen Hämeen luontokeskuksen
ja ympäristön puistojen yhtey-
teen
Toteuttaja: Forssan ammatti-instituutti;
Tammelan metsäoppilaitos

Suussa sulavaa hämeestä –ruan-
kehittämishanke
Toteuttaja: Hämeen Maaseutukeskus

Ekotuotteistamisesta potkua
maaseudun yrityksille
Toteuttaja: MTT, Makuliha Oy, Kiipulan
puutarha, FM-Haus Oy, Tammelan Kala-
Apaja. Kuvaus: Tuotteen tai palvelun
erilaistaminen todennettujen ympäristö-
ominaisuuksien perusteella

3.3. Maaseudun
kehittämishankkeet
Forssan Seudun Portti
Hallinnoija: Tammelan kunta
Kuvaus: Alueellisen portaali tietoverkkoon
perustuvan palvelukokonaisuuden raken-
taminen

Etsikko –projekti
Kuvaus: Nuorten syrjäytymistä ehkäisevä
projekti

Härkätie projekti
Hallinnoija; Someron kaupunki
Kuvaus: Ylimaakunnallinen Härkätien
matkailullinen kehittämishanke

Lounais-Hämeen virtuaalimetro
Toteuttaja: Fossan Seudun Puhelin Oy
Kuvaus: Nopeiden ja edullisten tietoliiken-
neyhteyksien saaminen koko Lounais-
Hämeeseen

Lounais-Hämeen seutukunnan
kestävän kehityksen ohjelma
Toteuttaja: Agropolis Oy
Kuvaus; Tavoitteena laatia L-H Agenda
2001 mukainen kestävän kehityksen
ohjelma

Kanta-Hämeen järvet kestävään
kehitykseen
Toteuttaja: Hämeenlinnan seudun kan-
santerveystyönkuntayhtymä
Tammelasta hankkeessa mukana Liesjär-
ven suojeluyhdistys

Kanta-Hämeen ympäristön tilan
seurantaprojekti
Toteuttaja: Hämeen ympäristökeskus
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Verkostoituminen on runsaalla käytöllä
kulutettu sana. Kuitenkin sillä on järkevä si-
sältönsä.

Kaiken taloudellisen yhteistyön lähtökoh-
tana on pitkän aikavälin suurempi tehok-
kuus. Yhteistyö edellyttää samaksi koettua
yhteistä kokonaisajatusta, henkilötason
keskinäistä luottamusta, toimintojen täy-
dentävyyttä. Se edellyttää myös sitä, että
jokainen osapuoli saa panostaan vastaa-
van osuuden yhteisesti hankitusta lisähyö-
dystä. Verkostossa ei voi kuoria kermaa
eikä hiostaa. Kustannustehokkuuden lisäk-
si verkoston etuna on sen kyky käsitellä
ympäristöstä saatavaa informaatiota tehok-
kaammin kuin yksittäiset yritykset. Toimiva
verkosto oppii ja välittää jäsenilleen hyvin
seulottua, reaaliaikaista tietoa.

Koska verkoston loppupää ei tuota ni-
mettömille markkinoille, vaan tunnetuille
asiakkaille, saa verkosto käyttöönsä aidon
asiakastiedon. Äärimmillään asiakkaasta
tulee osa verkostoa ja koko arvoketju toi-
mii sopimuspohjaisesti.

Verkostotalouden ydin on siinä, että ver-
koston kautta kiinteitä kustannuksia voi-
daan muuntaa muuttuviksi kustannuksiksi.
Kun muuttuvat kustannukset keskimäärin
ovat markkinahintaisia, ei niistä synny kus-
tannuseroja firmojen kesken. Erot syntyvät
kiinteistä kustannuksista, jotka määritelmän
mukaan rasittavat tuotantoa, oli tuotemää-
rä pieni tai suuri. Perinteiset mittakaavaedut
syntyvät siitä, että suurella volyymilla sa-
mat kiinteät kustannukset voidaan jakaa
useamman yksikön kesken, jolloin yksik-
kökustannukset laskevat.

Sopimuksiin ja luottamukseen perustu-
valla verkostologiikalla päästään samaan
tulokseen. Se, minkä saamiseksi piti aiem-
min investoida, ostetaan nyt ostopalvelu-
na ulkoa ja samalla koko verkoston kilpai-
lukyky kasvaa.

Verkostorakenteita voidaan käyttää
maaseudun kilpailukeinona, koska kysyn-
tä ja  työnjako ei täällä ole yhtä tiheää kuin
kaupungeissa. Verkostojen avulla maaseu-
dulla toimivat yritykset pääsevät kasva-
maan yli paikallistalouden kysynnän. Julki-
nen valta voi olla osa verkostoja.

EU-ajan hankepohjaisen kehittämislogii-
kan suuri etu on siinä, että byrokraattisista
piirteistään huolimatta hanketyö ohjaa yh-
teisöt, yritykset, asukkaat ja kunnat yhteis-
työhön ja keskusteluihin. Hanketyön Akil-
leen kantapää on siinä, että aina ei hyville-
kään hankeideoille löydetä sopivaa hanke-
vetäjää.

Vaikka lojaliteetit ovat voimakkaimmil-
laan kunnan sisällä, on verkostoja ajatelta-
va myös laajempina, vähintään seutukun-
nallisina kokonaisuuksina. Tällöin riittää,
kunhan yksi verkoston osa toimii kunnan
alueella.

Hanke  on  toimintaverkosto, jolla tuote-
taan pysyvä ratkaisu johonkin käytännön
ongelmaan, jota mikään osapuoli ei yksin
pysty ratkaisemaan. Kunta sopii hankeasi-
oissa erinomaisesti koollekutsujaksi ja kes-
kustelun avaajaksi.

Verkostologiikasta
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ammelan valtuusto plus kylien edus-
tajat hahmottivat kyläseminaarissa

4. TUNNISTETUT
MENESTYSTEKIJÄT

T
15.4. kunnan menestystekijöitä ja niiden
hyödyntämiseen soveltuvia mittareita seit-
semän eri aihekokonaisuuden kautta. Tu-
lokset ovat ohessa taulukkomuodossa, joka
vastaa kyläohjelma-kohdan taulukkoja. Kun
olosuhteet ovat koko kuntaa ajatellen sa-
mat sekä kylä- että maaseutuelinkeinopo-
litiikan kannalta, tulee arvioitavaksi, miten
toimien kunta voi parantaa asemaansa.
Sijainnille, ilmastolle, luonnonvaroille, elin-
keinohistorialle ei voida mitään, mutta kunta
voi parantaa asemaansa elinkeinotoimin-
taa ja imagoa koskevalla pitkäjänteisellä
työllä.

Löydetyt arviointikriteerit ja esitetyt toi-
menpiteet ovat suuntaa antavia. Ne ovat
jatkuvassa täsmentymisen tilassa. Kritee-
reitä tarvitaan, jotta poliittiset päättäjät pys-
tyvät ohjaamaan kehitystä.

Tammelan yleisiksi menestystekijöiksi
voidaan koko ohjelmaprosessin pohjalta
tulkita seuraavat:

u Etelä-Suomen ja varsinkin pää-
kaupunkiseudun taloudellisen työnjaon
mekanismien tunnistaminen ja Tam-
melan entistä tarkempi asemointi
tuohon kenttään. Tämä vaikuttaa
ihmisten muuttopäätöksiin ja yritysten
sijoittumispäätöksiin.

u Seudullisen tietoisuuden ja Forssa-
suhteen voimistaminen vahvistaa
Tammelaa, ei heikennä sitä

u Seutukunnan tutkimus- ja opetus-
yksikköjen omaavan osaamisen aktiivi-
nen imurointi tammelalaisten toimijoi-
den käyttöön.

u Elinkeinopoliittinen osaamisen laaja-
pohjaisuus takaa kehityksen jatkuvuu-

den voimasuhteista, henkilöistä tai
suhdanteista riippumatta.

u Kylät, kylätoiminta ja kyläsuunnittelu on
sosiaalista pääomaa, joka antaa tilaa
ihmisten valinnoille, vahvistaa elämän-
uskoa ja tukee kunnan isoja valintoja

u Historiallisen, luonnonkauniin ja
vihreän kulttuurimaiseman vaaliminen
sekä vesistöjen hoito on etu, jota
voidaan hyödyntää nykyistäkin
enemmän

u Infrastruktuuri (tiet, putket, piuhat,
ADSL-tekniikka) on välttämättömyys

u Asumisen laatu ja tarjonta (”kylille
tontteja”) koetaan kaikissa keskuste-
luissa avaintekijäksi

u Valmius organisoida maaseudun
hoito- ja hoivapalveluja uusiksi
ratkaisuiksi

u Kunnan ulkoisen kuvan rakentamisen
aineksina toimivat parhaiten omena-
puu, Hämeen härkätie ja kesämökit.

Tämä menestystekijöiden tulkinta syven-
tää osaltaan Tammelan kunnan strategis-
ta visiota joka kuuluu:

Historiallisen Hämeen Härkätien Tam-
mela on Lounais-Hämeen vetovoimainen,
turvallinen, vireä ja luontoarvoja kunnioit-
tava maaseutupitäjä, jossa palvelut ja ta-
lous ovat tasapainossa. Tammelassa on
hyvä elää, asua ja toimia.

Ohjelman elinkeino-osion aivoriihi 5.9.
2001 tuotti  ryhmätöissä seuraavan tulok-
set. Neljän kokonaisuuden alle sisältyy
mainintoina havaintoja ja ideoita, jotka on
syytä tuoda esiin. Merkittävimmät kannan-
otot sisältyvät lopun kohtiin ”tärkein” ja ”tuo-
rein”.
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Tammelan kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma

ASUMINEN

u tontit plus vesijohto = kaavoitus
u päivähoito = perhepäivähoitopaikkoja

kylille
u talviasuttavaksi muuttaminen
u kaavoitus + tontti
u terve rakentaminen (suunnittelu, tuotteet,

osaaminen)
u tietoliikenneyhteydet (kuitu)
u kesäasuntojen muuttaminen

ympärivuotisiksi
(neuvonta plus tietoliikenneyhteydet)

u yhteistyö ( kunta & kylätoimikunnat)
u loma-asuntoja vakituisiksi asunnoiksi

(kyläkaavat)
u pitkäjännitteisyys (koulu- kauppa-

ym palvelut)
u muuttajan peruspaketti (kiinteistö-

välittäjät, kunta, kylät)

YRITYKSET

u isot teollisuustontit = raakamaan hankinta
u tiet ja sähköt
u seutukunnalle vieraskielisiä

peruskouluryhmiä
u pikkuklustereita kaavoituksella
u myös Tammelaan MTT:n tutkimus-

tuloksia tuotteistavia yrityksiä
u markkinointirengas
u yhteistyö (maaseutuväestö < yritykset,

mm. alihankinta)
u valmiit ”start up” -yrityksen toimitilat
u osaamiskeskittymät/ AMK
u Agropolis- tiedepuiston hyödyntäminen
u vakuusjärjestelyt hyville yrityksille
u tontteja ja tiloja
u tietotupa-call center (it-töitä muille

perheenjäsenille)

MATKAILU

u palveluverkosto (helppo saavutettavuus,
1,2 milj asiakasta tunnin matkan päässä)

u luontomatkailupalvelut ja -tuotteet
u luonto- ja elämysmatkailuverkosto
u metsästysmatkailu (koulutuspalvelut,

riistatarhaus ym)
u leirikoulut
u ulkomaisille kohderyhmille seminaarit,

kokoukset, koulutustilaisuudet
u wanhat taidot matkailutuotteiksi,

itse tekemällä -elämykset
u Härkätien vaellukset kievareineen
u matkailun osaamiskeskittymä (tutkija-

yliopettaja, soveltava tutkimus)
u yhteistyötä syvennetään
u japanilaisten vanhainkotimatkailu
u tapahtumien synkronointi
u markkinointi on kontaktilaji
u matkailun yhteismarkkinointi (matkailu-

yrittäjät, matkailuorganisaatiot)
u hiihtoputki

MAATALOUS

u sivuelinkeinot: alihankintaa yrityksille
u maatilamatkailu (majoituspalvelut,

Härkätien heinäladot!)
u mökkitalkkaripalvelut
u Ranskan malli eli maisema, C02 -nielut,

elinympäristöt maksetuiksi tuotteiksi
u öljytuotteet? (tuotetaan vain ”vaikuttavia

ainesosia”)
u säätötekniikka tuotannossa

(puutarhat ym.)
u urakointipalvelu- ja rengas  (osa-aika-

tilat, pienet tilat)
u rakennuspalvelut
u lomituspalvelut
u palstojen vuokraus
u maaseutuyrittäjyyden osaamis-

keskittymä
u lähiasiakkuus (tuottajat, yrittäjät,

asiakkaat)
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Tammelan kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma

Kun seulonnassa ryhmät pakotettiin va-
litsemaan ”tärkein” ja ”tuorein” muiden ryh-
mien esittämistä, saatiin seuraavat tulok-
set.

Numero kertoo montako valintaa tär-
keäksi tai tuoreeksi.

TÄRKEIN
u Sivukylien tontit 2
u Muuttajan peruspaketti
u Matkailun yhteismarkkinointi 2

u Härkätien heinäladot
u Terve rakentaminen
u Yritysrengas

TUOREIN
u Tonttitarjontaa yrityksille 2
u Seutukunnalle vieraskieliset

peruskoulut 2
u Lähiasiakkuus 2
u Ranskan malli
u Start up -yritysten toimitilat ja vakuudet

Menestystekijä Arviointikriteeri Tavoitetaso Toimenpide

Tammela tun- Uusia asukkaita Muuttovoittoa Pääkaupunki- Mietitty mielikuva-
netuksi sijoittumis- 1 % vuodessa seudulle suun- markkinointi
paikkakunnaksi nattu kampanja Tilastopohjat kuntoon
koko E-Suomen
alueella

Läpimuutto Juuret. Historia. Vihti-Karkkila
hidastuu Omenapuu. Valtatie 2 akseli

Härkätie Kotiseututyö Ns. Aura

Uusia yrityksiä Yrityskontaktit Teollisuusalue Maapolitiikka
Yksi uusi yritys Laajakaistayhteydet Tieyhteydet
vuodessa Vieraiden kielten Kyltit, viitat, opasteet

opetus

Kuntavertailut Nuoret palaavat Hyvän nuoruuden Joukkueurheilut
opiskeltuaan tukeminen Nuorisotyö

4.1.Tammelan imago

4.2. Kylät
Kyliä koskevat visio ja kriittiset menes-

tystekijät ovat muotoutuneet siten, että eri
kyläsuunnitelmista on kerätty pohjamateri-
aalia, jota on työstetty kylien edustajien ryh-
mätyössä. Vision ja menestystekijöiden
muotoilua on jatkettu valtuustoseminaaris-
sa, jonka jälkeen ne ovat saatettu nykyi-
seen muotoonsa.

Tammelan kylien yhteinen tulevai-
suuden visio

Tammelan kylillä on ympärivuotista elä-
mää ja yhteistyötä kylän hyväksi, työpaik-
koja sekä hyvin hoidettu ympäristö. Kaik-
kien Tammelan kylien asuinmahdollisuuk-
sia markkinoidaan kylien omista lähtökoh-
dista käsin. Kylillä on kylälähtöiset koulu-,
päivähoito- ja vanhusten palvelut sekä lä-
hiliikuntapaikat ja luontokohteet kunnossa.
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Sekä kylien välillä että kylien ja kunnan
välillä on aktiivista vuorovaikutusta ja kans-
sakäymistä ja kyläläiset ovat aktiivisesti
mukana kehittämässä kyliä.

Kriittiset menestystekijät
u Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma on

osa koko kunnan strategiaa.
u Valmiudet markkinoida kyliä asuin-

paikkoina uusille asukkaille.
u Paikallisten voimavarojen

hyödyntäminen ja uudistaminen
elinkeinotoiminnassa.

u Toimiva kyläkoulu- ja päivähoito-
verkosto.

u Kaikkia autottomia asukasryhmiä
palveleva asiointiliikenne.

u Vanhusten kotona-asumista tukevat
palvelut.

u Harrastustilat ja -paikkat sekä
uimarannat.

u Kattava ja maaseutuasumiseen sopiva
vesi- ja jätevesihuolto.

u Liikennöitävässä kunnossa oleva
tiestö ja turvalliset kevyen liikenteen
olosuhteet.

u Nykyaikaiset sähkö- ja tietoliikenne-
yhteydet.

u Kyliä yhdistävät seututasoiset
retkeily- ja luontoreitistöt.

u Perinteinen maalaismaisema ja
hoidetut vesistöt.

u Omaehtoinen ja uudistuva
kylätoiminta.

u Kunnan tuki omaehtoiselle
kylätoiminnalle.

Menestystekijä Arviointikriteeri Tavoitetaso Toimenpide Toteuttajat*)

Paikallisten Työllisyys Paras seutu- Asumisympäristö Kunta, yritykset, MTK
voimavarojen Yrityksiä kpl kunnassa

Uudet Kylään olevan Kunta, kylät
korvaavat sidoksen hyödyn-
maatalouden täminen
menetelmät

Teollisuustontteja Yksi korkean
tarjolla luokan yritys-

alue

Yrittäjien Elinkeinopoliittinen ElPoTr Perustetaan TE-Keskus, kunta
kuuleminen tr perustetaan “maatilayritys- verkostohankkeet

Käynti joka neuvoja”
yrityksessä Opastus uusiin

elinkeinoihin

Seudullinen L-H YPK: Yhteinen Osakkuusyhtiöt LounaPlussa
yhteistyö Päivystys Tieasiat Seutukunta
Forssa-suhde kunnanvirastolla

4.3. Elinkeinot

*) Kunta, kylät ja sidosryhmät
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Läheisyyden ekonomia
Käsite ”läheisyyden ekonomia” kuvaa pienten paikkakuntien sisäisestä tehokkuu-

desta johtuvia ominaisuuksia. Pienuus mahdollistaa, että asiat ovat lähellä ja kun ne
ovat lähellä, on asiointi helppoa. Pienten paikkakuntien eduksi toimivat seuraavat sei-
kat:

u Asioiminen on helppoa ja nopeaa. Maalaiskunnan keskustaajamassa ei ole ruuh-
kia. Kauppojen jonot ovat minimaalisia. Ostoskorin kerääminen sujuu nopeasti ja hel-
posti. Samalla reissulla ehtii käymään kaupoissa, kirjastossa, rautakaupassa ja kun-
nantoimistolla.

u Asuminen on edullista. Asuntojen hinnat ovat huomattavasti halvempia kuin kas-
vukeskuksissa. Omaan asuntoon pääsee käsiksi pienemmälläkin palkalla. Helsingis-
sä jo puolet tuloista menee asumiseen. Asumiseen sisältyy itsestään selvänä osana
lähiluonto.

u Kaupallinen paine on vähäistä. Joka nurkan takana ei ole rahastajaa. Parkkisak-
ko on harvinaisuus. Kahvikupin hintaan ei sisälly ylikorkeaa toimipaikan vuokraa. Ruo-
kakauppa on oikea ruokakauppa eikä tyrkytä muuta. Mainoksia on vähemmän. Las-
ten kouluvaatteisiin ei tarvitse sijoittaa sitä, mitä kaupungissa.

u Toimintatavat voi organisoida uudelleen. On helppoa saada asiat – esimerkiksi
luvat – päätökseen, kun saman talon sisällä voit nopeasti koota yhteen ihmiset, joita
tarvitaan ratkaisuun. Voit kävellä virkamiehen toimistoon ja hoitaa  asian heti. Voit
hoitaa asioita ruokatunnilla. Voit toimia nopeasti, koska tunnet ennalta asiat, olosuh-
teet ja ihmiset.

u Yrittäjä säästää sivukustannuksissa. Työmatka jää helposti alle viiden minuutin.
Perhe-elämän ja työn voi yhdistää sopivasti. Työntekijöiden vaihtuvuus on paljon pie-
nempää kuin isolla paikkakunnalla. Tämä tehostaa tuottavuutta ja säästää koulutus-
kustannuksissa. Yritys ei tarvitse vartiointia.

Pomoottori ry
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yläohjelman toimialoittaiset kehittä-
mistoimenpiteet pohjautuvat kylä-

5. KEHITTÄMISTOIMENPITEET

5.1. Kyläohjelma

K
suunnittelutyöhön, kylien edustajien yhtei-
siin ryhmätöihin, valtuustoseminaariin ja
johtoryhmän pohdintoihin. Kaikilla toimi-
aloittaisilla kehittämistoimenpiteil-
lä on yhteys eri kylien kyläsuunni-
telmiin ja kehittämislinjausten sisältöä on
yksityiskohtaisimmin kuvattu liitteessä 1,
jossa on myös esitetty eri toimenpiteiden
seuraamista ja arviointia helpottavat kritee-
rit ja tavoitetasot. Lisäksi liitteestä ilmenee
eri toimenpiteille kaavaillut toteuttajatahot
ja tehtävät. Liitteessä esitetty yksityiskoh-
tainen taulukko on vasta alustava hahmo-
telma eri toimenpiteistä. Osa kyläohjelman
toteuttamista on muokata toimenpidetau-
lukkoa paremmin käytäntöön sopivaksi.

Kyläohjelman toteuttajia ovat ky-
lät (yksittäiset henkilöt, kylällä toimivat yh-
distykset ja seurat sekä yritykset), kunta
(eri hallintokunnat), seudulliset toimi-
jat (Lounais-Hämeen Yrityskeskus, Lou-
naPlussa ry, eri seurat ja yhdistykset yms.)
ja valtion piiriviranomaiset. Toimen-
piteiden toteuttaminen vaatii eri osapuolien
neuvotteluja siitä, mihin yhteiset voimava-
rat eri aikoina riittävät ja mitä voimavaroja
kukin osapuoli asian toteuttamiseen sitoo.
Lisäksi on huomattava, että kyläohjelman
toimenpiteet eivät ole pelkästään lisää kun-
nan muuhun toimintaan, vaan ajatuksena
on sisällyttää kylä- ja asukaslähtöistä ke-
hittämisnäkökulmaa kunnan normaaliin toi-
mintaan kunnan eri hallintokunnissa.

Kyläohjelman toteuttaminen vaatii myös
kylillä uudenlaista ajattelua ja asioiden or-
ganisointia. Parhaimmillaan hyvässä yh-

teistyössä eri osapuolien kanssa kyläohjel-
ma luo Tammelan kylille ja kuntaan uuden-
laisia verkostoja, joissa yksityinen, yh-
teisöllinen ja julkinen tekeminen sekoittu-
vat ja tuloksena on erilaisten voimavarojen
tehokas käyttö kaikkien kuntalaisten hyväk-
si. Kaikille osapuolille kyläohjelman toteut-
taminen on opettelua ja samoin kyläsuun-
nittelutyö ja sen kytkeminen kyläohjelma-
työhön on kylille oppimisen paikka. Vaikka
kyläohjelmatyö on vielä alkutekijöissään
Tammelan kunnassa, on jo ohjelmatyön
aikana nähty, että kyläohjelma luo kai-
vatun turvallisen selkänojan eri
kylien aktiiveille kehittäjille ja siten
jo itse ohjelma innostaa uusia toimijoita
mukaan eri kylien kehittämistyöhön.

Väestö ja asuminen
Uusien asukkaiden hankinta kylille

Maanomistajien aktivointi tonttien myyn-
tiin ja tyhjien asuntojen tarjonta pysyvään
asuinkäyttöön; kylien, kunnan ja seutukun-
nan yhteisen markkinoinnin järjestäminen;
asutuksen ohjaaminen sopiviin paikkoihin,
esim. kaavoituksella tai maisemasuunnit-
telulla; loma-asuntojen muuttamiskäytäntö
pysyviksi asunnoiksi.

Elinkeinot
Paikallisten voimavarojen hyödyntäminen
ja uudistaminen elinkeinotoiminnassa

Osaajarekisterit paikallisista eri ammat-
tien ja taitojen osaajista; maanmyynti yri-
tyksille ja vuokratilat yrityksille; suoramyyn-
tipaikkojen kehittäminen; Mustialan maata-
lousmuseon, kansallispuistojen ja kansan-
puistojen palvelujen kehittäminen.
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Palvelut
Toimiva kyläkoulu- ja päivähoitoverkosto

Kylien ja kunnan yhteiset tavoitteet ky-
läkouluverkolle; koulukuljetuksilla turvalliset
koulumatkat; päivähoitopaikat kylälähtöi-
sesti ja seudullisesti vanhempien työmat-
kat huomioiden; puistotäti- ja lapsiparkki-
toimintaa talkoo- tai yrittäjäperiaatteella.

Koulumatkaliikenne
Lukiolaisten ja ammattioppilaitosten op-

pilaiden koulumatkaliikenteen järjestämi-
nen.

Vanhusten kotona-asumista tukevat palve-
lut

Kyliltä pääsee julkisin liikennevälinein
hoitamaan asioitaan; kaupoilla on kotiinkul-
jetuspalveluita; kylillä on kylä- ja mökkitalk-
karipalveluita; kouluilla on ateriapalveluita;
kylät aktivoivat naapuriapua.

Harrastustilat ja paikat
Kylillä on lähiliikuntapaikkoja ja uimaran-

toja sekä ympärivuotiset harrastus- ja ko-
koontumistilat.

Yhdyskuntatekniikka
Maaseutuasumiseen sopiva vesi- ja jäte-
vesihuolto

Eri kylillä ja kylien osa-alueilla on niille
sopivat vesi- ja jätevesihuoltojärjestelmät.

Liikennöitävässä kunnossa oleva tiestö ja
turvalliset kevyen liikenteen väylät

Kaikkien kylien päätiet ovat ympärivuo-
tisesti liikennöitävässä kunnossa; kevyen
liikenteen olosuhteet ovat turvalliset kaiken-
ikäisille käyttäjille kaikilla kylillä; vaaralliset
tienylitykset varustetaan alikulkutunnelein;
vaaralliset liikennepaikat valaistaan; yksi-
tyisteiden avustukset ja hoitomaksut vas-
taavat teiden nykykäyttöä.

Nykyaikaiset sähkö- ja tietoliikenneyhtey-
det

Toimintavarmat ja nopeasti huollettavat
sähkölinjat; valtakunnalliset tv-kanavat nä-

kyvät kaikilla kylillä; nykyaikaiset ja nopeat
tietoliikenneyhteydet.

Kyliä yhdistävät seututasoiset retkeily- ja
luontoreitistöt

Seututasoinen yhtenäinen retkeily- ja
luontoreitistö, jota pidetään kunnossa ja
huolletaan säännöllisesti.

Ympäristö
Perinteinen maalaismaisema ja hoidetut
vesistöt

Kylittäiset maisemanhoitosuunnitelmat;
kaavoitettujen hoitamattomien viheraluei-
den omistus- ja hoitoasioiden hoito; vesis-
tönäkymien avaaminen; vesistöjen kunnos-
taminen ja käyttömahdollisuudet vapaa-ai-
kana ja matkailussa.

Yhdistys- ja yhteistoiminta
Kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma on osa
koko kunnan strategiaa

Ohjelman kytkeminen osaksi kunnan
strategiaa ja resurssien ohjaaminen ohjel-
man toteuttamiseen; kyläkohtaiset ohjel-
man toteuttamisneuvottelut; ohjelmakäy-
tännön opettelu.

Omaehtoinen ja uudistuva kylätoiminta
Avoin kehittämishenki ja kaikkien asu-

kasryhmien aktivointi kylätoimintaan; tiedot-
taminen; kylien palveluiden markkinointi;
kyläsuunnitelmien toteuttaminen ja päivitys.

Kunnan tuki omaehtoiselle kylätoiminnalle
Kyläkohtaiset tai kylien väliset kehittä-

mishankkeet; kyläaluejaon käyttöönotto;
kyläkyltit; kunnan avustus kyläsuunnittelu-
ja kyläohjelmatyötä tekeville kylille
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Valtuusto
Kunnanhallitus

Lautakunnat
Hankkeet

Kelpo
Maaseutuasiamies

Viranhaltijat
Hallintokunnat

KYLÄT

VALTION PIIRI-
VIRANOMAISET

Yksityiset henkilöt
Yritykset
Työryhmät
Hankkeet
Maatilat
Seurat
Yhdistykset

Tielaitos
Posti
Ympäristökeskus

YRITYKSET

Puhelinlaitos
Sähköyhtiöt

SEUTUKUNTA

Agropolis
Aluekeskusohjelma

Hankkeet
Oppilaitokset

LounaPlussa ry
L-H Yrityskeskus

KUNTA

Kyläohjelma toteuttajat

KYLÄ-
OHJELMA

KYLÄ-
OHJELMA
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5.2. Elinkeino-ohjelma
Elinkeinopoliittisten linjausten määritte-

ly perustuu yrityshaastatteluihin, elinkeino-
osion aivoriihen tuloksiin sekä johtoryhmän
haastatteluihin. Löydetyt ideat jäävät perus-
tettavan ELPO-ryhmän arvioitaviksi ja ai-
hioiksi kunkin toimialan omaan kehitystyö-
hön. Niihin sisältyy kunnan normaalitoimin-
tojen kannalta tärkeitä aloitteita sekä peri-
aatteessa kymmeniä hankeituja. Juuri han-
ketasolla kylien voimavarat ja kunnan stra-
tegiat kohtaavat.

Linjaus 1
Tammela profiloituu korkealaatuisen,

ympäristöä kunnioittavan asumisen kun-
naksi. Tavoitteena on vihreä kuntakeskus
omenapuineen, kyläkaavoituksen kautta
kylille saadut rakennuspaikat, vesiensuo-
jelusta ja kulttuurimaisemasta huolehtimi-
nen. Kunta toimii niin, että jokainen olemas-
sa oleva kyläkoulu säilyy.

Linjaus 2
Tammela tukee kuntaan sijoittuvia yrityk-

siä järjestämällä niille tontteja, starttitilaa,
teollisuustilaa, toimivat yhteydet, yrityskum-
meja sekä selvittämällä alihankintaa. Sa-
malla huolehditaan, että näiden yritysten
työntekijöillä ja heidän perheillään on tar-
jolla tasokasta tarjontaa kulttuurin ja kiel-
ten opiskelun aloilla.

Linjaus 3
Tammelan matkailun suuret perusraken-

teet ovat kunnossa. Jatkossa keskitytään
yritysverkostojen voimistamiseen, matkai-
lupalvelujen tuotteistamiseen sekä pääkau-
punkiseudulle suunnattavaa yhteismarkki-
nointiin. Matkailussa hyödynnetään kunnan
historiallista ”tarinaa”. Tästä tuotetaan uu-
sia aineistoja.

Linjaus 4
Maatalouden murros tunnistetaan. Uu-

sien vaihtoehtojen hakemista tuetaan han-
ketoiminnan, julkishyödykesopimusten ja

verkostumisen kautta. Tutkimuksen ja ope-
tuksen tuottama tieto pyritään saamaan ti-
lojen ulottuville.

Linjaus 5
Hoito- ja hoivapalveluissa etsitään aktii-

visesti uusia toimintatapoja, koulutetaan
tekijöitä perhepäivähoitoon ja ikäihmisten
kotipalveluihin. Tuetaan paikallista yrittäjyyt-
tä pitkäaikaisin sopimuksin. Valvotaan hoi-
to- ja hoivapalveluiden tasoa.

Linjaus 6
Perustetaan kunnan kylähankerahasto,

josta lainataan 0 % korolla puolen vuoden
kassaa vastaava rahoitus hanketta toteut-
tavalle rekisteröidylle yhdistykslle. Yhdistys
maksaa lainan pois hankkeen loputtua kun
viimenen maksatus saadaan tilille.
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Hankkeen nimi
Juhlaputki Tammelassa
(Naimaretki Tammelaan)
(Täyden palvelun Tammela)

Hankkeen kuvaus
Luodaan lähinnä pääkaupunkiseudulta tu-
levaa kysyntää (hääjuhlat, sukukokoukset,
syntymäpäiväjuhlat, karonkat yms.) varten
täyden palvelun paketti. Siihen kuuluvat
kuljetukset, ravintolapalvelut, majoituspal-
velut, valokuvaamopalvelut, ompelimo,
pukuvuokraamo, musiikkiohjelmaa ja viral-
linen juhlaraportti. Palvelupaketti sovitetaan
yhteen Tammelan seurakunnan käytäntö-
jen kanssa.

Tuotteistetaan palvelukokonaisuus ja tes-
tataan sitä Helsingissä

5.2.1. Mahdolliset
hankkeet lista
Varsinaiset hankkeet
Erityisryhmien luontomatkailu
Forssan terminaali/tuotevälivarasto
Hakelämpöä Biowatilta
Hirvenlihan jatkojalostus
Juhlaputki Tammelassa
Laajakaistayhteydet  koko Tammelaan
Maaseutuyritysneuvoja jalkaantuu
Maatila valintojen äärellä
Matkailuyritysten benchmarking
Matkailutuotteet nettiin
Meklari yritysten ja oppilaitosten väliin
Mustialan maatalousmuseo
Mustialan omenasiideri
Pikkuaittojen kunnostusprojekti
Porkkanareseptit –hanke
Portaan kievari
Tammelan kulttuuriympäristöohjelma
Tammelan tarinat –aineisto
Talo valmiiksi muuttajalle
Seudullinen pienlentokone
Sukututkimusinstituutti Esko Aaltonen
Sähkön laatu ja varmuus

Kurssit
Alihankintahitsareiden kurssi
Kyläseppäkurssi
Matkailuopaskurssi
Mökkitalkkareiden kurssi
Perhepäivähoitajien kurssi
Yrityshistoriikin kirjoittajakurssi

Kunnan omalla vastuulla
Liesjärvelle lisää tontteja ja uimaranta
Opinnäyte-stipendit
Saaren kansanpuiston hoito
Saarensalmen kevyen liikenteen silta
Tammelan kirkonkylän vihersuunnitelma +
omenapuut
Tammela valtateiden varsilla
Tieyhteys Kaukjärven ympäri
Torron ulkoilureitti
Tulotien (Forssa-Tammela kk) rantanäky-
mät auki

Hankkeesta vastaava taho
Ravintola Vanha Norri / Tiina Koski

Hankkeen toteuttajat
Ravintola Vanha Norri
Linjaliikenne Kivistö Ky
Valokuvaamo Forssan Kuva-Areena
Kukkakulma Tammela
Musaforss (ohjelmapalvelut )
Majoitus: Mustiala, Pumpulienkeli, Ranta-
sipi jne, … Kaukjärven kyläyhdistys

Hanketeema: Maaseutukulttuuri
Hanketyyppi: Yritysryhmien kehittämis-
hankkeet

Ohjelma: ALMA
Toteutusaika: 2003-2004
Kustannusarvio: Arviolta 35 000 E

HANKEAIHIO (aito esimerkki)
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Tammelan kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma

hjelman hyväksyessään valtuusto
edellyttää seuraavanlaista:

6. SITOUTUMINEN, SEURANTA JA
PÄIVITYS

O
1. Kylien ja maaseutuelinkeinojen kehit-

tämisen näkökulma (ns. maaseutuvaikutus-
ten arviointi) otetaan yhdeksi budjettivalmis-
telun tarkasteluosioksi. Jokaiseen talous-
arviosuunnitelmaan kirjataan perusteleva
tekstijakso näiden asioiden kehityksestä,
tarpeista ja tulevan talousarviovuoden ra-
hoitusratkaisuista. Kunnanjohtajan nimeä-
mä ryhmä kokoaa vuosittain valtuustolle
raportin Tammelaa koskevien kylän ja kun-
tatason kehityshankkeiden kulusta.

2. Kuntaan perustetaan kunnanjohtajan
johdolla toimiva kylä- ja elinkeinopoliittinen
työryhmä KELPO,  johon kunta, yrittäjät ja
kylät nimeävät kukin kolme edustajaa. Työ-
ryhmän sihteerinä toimii maaseutuasia-
mies. Työryhmän tehtävänä on valmistella
elinkeino- ja kyläpolitiikan strategisia linja-
uksia ja arvioida jatkuvasti Tammelaa osa-
na kehittyvää Etelä-Suomea.

3. Kunta sopii kylien kanssa seuraavas-
ta: kaikkia järkeviä kehityshankkeita rahoi-
tetaan ja rakennuspaikkojen saantia kylille
helpotetaan edellyttäen, että kylillä on voi-
massaoleva kyläsuunnitelma. Kyläsuunni-
telmat on päivitettävä vuosittain.  Kunta lu-
paa selvittää muiden kuntien kokemukset
ns. omatoimiraha-järjestelmästä.

4. Kunta ryhtyy valmistelemaan yhdes-
sä seudun muiden kuntien kanssa toimin-
taryhmä LounaPlussan jatkon turvaamista
vuoden 2006 jälkeisenä aikana. Seutukunta
tilaa Tilastokeskukselta yhteenvedon seu-
tukunnasta yhtenäisenä työssäkäyntialuee-
na. Seudun kaikkien kuntien tilastollinen
osa-aluejako kootaan kaavoituksen pien-

aluejaon ohella talouskylien rajoja noudat-
tavaksi.

5. Kunta painottaa tavoitteissaan entis-
tä läheisempää yhteistyötä Mustialan maa-
seutuoppilaitoksen, Agropolis Oyn, MTT:n,
FAI:n ja HAMK.n kanssa. Tämän yhteyden-
pidon organisointitavasta (esim. tutkimus-
meklari) laaditaan valtuustolle selvitys.
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Valmiudet markkinoi-
da kyliä asuinpaikkoi-
na uusille asukkaille.

Myytävät tontit / kylä.
Myytävät asunnot /
kylä. Vuokrattavat
asunnot / kylä

Kunnan kotisivun
tonttitiedot

Yhteinen
tonttiluettelo

Myytävät kunnan tontit
/ kylä

Osayleiskaavat / kunta

Pysyviksi asunnoiksi
muutetut loma-asun-
not / kylä

Kaikilla kylillä on
tontteja tarjolla ja
päivitetyt tontti- ja
asuntoluettelot

Kaikki tontit ovat
näkyvissä internetissä

Kaikkia tontteja mark-
kinoidaan tasapuoli-
sesti

Kunnalla on joka
kylällä laadukkaita
tontteja tarjolla

Osayleiskaavoituksella
pidetään haja-asutus-
alueen rakentaminen
vetovoimaisena ja laa-
dukkaana

Kaikille kylille on
mahdollista saada
pysyviä asukkaita
loma-asukkaista

Kylien tontti- ja asunto-
tarjonnan kartoittami-
nen

Tehdään kunnan koti-
sivuille kaikista tonteis-
ta yhteinen tiedosto

Kylien ja kunnan välil-
le luodaan yhteinen
tonttien markkinointi-
käytäntö

Kunta hankkii maata
kyliltä asuintarkoituk-
seen

Kylille tehdään tarvit-
taessa osa-yleiskaavo-
ja ohjaamaan asutusta
sopiviin paikkoihin

Mahdollistetaan ym-
pärivuotiseen asumi-
seen soveltuvien loma-
asuntojen muuttami-
nen pysyviksi asun-
noiksi

Kylät kartoittavat ja kokoavat luettelot
omalta kylältään.

Kylät keräävät kyläkohtaiset tiedot.
Kunta hoitaa tiedot kunnan kotisivuille.

Kylät pitävät tonttiluettelonsa ajantasalla ja
nimeävät tonttiasioiden yhteyshenkilön
omalta kylältään.
Kunnat esittelevät kylien yksityistä tontti-
tarjontaa tonttimaan kysyjille.

Kylät aktivoivat maanomistajia myymään
maata kunnalle.
Kunta ostaa maata kyliltä tai tekee maan-
vaihtoja.
Osayleiskaavat toteutetaan kylien ja
kunnan välisenä yhteissuunnitteluna.

Kunta neuvoo ja opastaa loma-asukkaita
loma-asunnon muuttamisessa pysyväksi
asunnoksi.

Kyläohjelman toimialoittaiset toimenpiteet
1.1. Väestö ja asuminen

Liite 1
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1.2. Elinkeinot

Paikallisten voimava-
rojen hyödyntäminen
ja uudistaminen
elinkeinotoiminnassa

Osaajarekisterin henki-
löiden osallistuminen
elinkeinojen kehittä-
mistoimenpiteisiin /
vuosi

Myytävät yritystontit /
kylä

Vuokratilat / kylä

Suoramyyntipaikat /
kunta
Suoramyyntipaikkojen
toiminta-aika / vuosi

Kävijämäärät / kohde /
vuosi
Kunnostustoimenpiteet
/ kohde / vuosi

Kaikilla kylillä päivi-
tetyt osaajarekisterit

Kaikilla kylillä päivite-
tyt yritystonttirekisterit

Kaikilla kylillä päivite-
tyt yritysvuokratilat

Kunnassa on yksi ym-
pärivuotinen suora-
myyntipaikka ja muuta-
mia kesällä toimivia
suoramyyntipaikkoja

Kaikissa kohteissa pal-
velutaso paranee

Osaajarekisterien laa-
dinta kylien osaajista,
esim. tuottajien osaami-
sen hyödyntäminen

Maata myydään yritys-
toimintaa varten

Vuokratiloja yrittäjille

Perustetaan suora-
myyntipaikkoja kunnan
alueelle

Mustialan maatalous-
museon, kansallispuis-
tojen ja kansanpuiston
palvelujen kehittämi-
nen

Kylät kokoavat osaajarekisterit kylien
osaajista.
Kunta käyttää rekistereitä elinkeinojen
kehittämisessä.

Kylät aktivoivat maanomistajia myymään
maata yritystoimintaa varten.
Kunta ostaa ja kaavoittaa maata yritystoi-
mintaa varten kyliltä.

Kunta tukee uusia työpaikkoja kylille.

Kylät aktivoivat kyläläisiä suoramyyntitoi-
mintaan ja perustavat kylittäisiä tai kylien
yhteisiä suoramyynti-paikkoja.
Kunta auttaa markkinointi- ja lupa-asioissa.

Hämeen ammattikorkeakoulu, metsähalli-
tus, Forssa ja kunta sekä yrittäjät tekevät
yhteistyötä palvelujen kehittämiseksi.
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Toimiva kyläkoulu- ja Koulujen määrä. Nykyinen kouluverkko Sovitaan kylien ja kun- Kylät markkinoivat kyliään lapsiperheille.
päivähoitoverkosto Oppilaiden määrä/ säilytetään, jos oppilas- nan kanssa yhteiset ta- Kunta tukee kylien markkinointia tonttios-

koulu. Oppilasennus- määrä säilyy minimi- voitteet kyläkoulu- toilla ja kylien ja kunnan yhteisellä
teet / koulu tason yläpuolella verkostolle markkinointikäytännöllä

Esikoululaiset / koulu Jokaisella toimivalla Esikouluopetus järjes- Kunta järjestää esikouluasiat
kyläkoululla on esi- tetään kyläkoululla
kouluopetusta

Koulukuljetusten piiris- Kaikilla koululaisilla Sovitaan kylien ja kun- Kylät informoivat kuntaa vaarallisista
sä olevat oppilaat on turvalliset koulu- nan kanssa yhteiset koulumatkoista.

matkat säännöt koulukuljetuk- Kunta järjestää kuljetukset
sille ja laajennetaan
mahdollisuuksia koulu-
kuljetuksiin, jos koulu-
matka on vaarallinen

Päivähoitopaikat / kylä Lasten päivähoitopaikat Järjestetään päivähoito- Kylät kartoittavat oman kylänsä päivähoi-
Keskimääräinen ovat vanhempien työ- paikkoja kylälähtöises- totarvetta ja nykykäytännön epäkohtia.
päivähoitomatka / matkojen varrella ti ja seudullisesti myös Kunta järjestää päivähoitopaikkoja kylä-
kunta vuorotyö huomioiden lähtöisesti ja tarvittaessa seudullisesti

Osallistuneet lapset / Kunnassa on puisto- Järjestetään puistotäti- Kylät kartoittavat puistotäti- ja lapsiparkki-
vuosi täti- ja lapsiparkki- ja lapsiparkkitoimintaa tarvetta ja järjestävät sitä esim. talkoo-

‘ paikka periaatteella tai yrittäjäpohjaisesti

1.3. Palvelut
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Kaikkia autottomia Linja-auto- ja asiointi- Kaikilta kyliltä on pääs- Lukiolaisten ja ammat- Kylät tuovat oppilaiden kulkuongelmat
asukasryhmiä pal- vuorojen määrä / kylä tävä kulkemaan julki- tioppilaitosten oppilai- kunnan tietoon.
veleva asiointi- Linja-auto- ja asiointi- sin kulkuvälinein luki- den koulumatkaliiken- Kunta neuvottelee seudun lukioiden ja
liikenne vuorojen käyttäjien ossa ja ammattioppi- teen järjestäminen ja ammattioppilaitosten kanssa koulujen

määrä / kylä laitoksissa koulujen alkamisaiko- alkamisajoista
jen aikatauluttaminen
sopimaan yhteen
linja-autoliikenteen
kanssa

Vanhusten kotona- Asiointiyhteyksien Kaikilta kyliltä on toimi- Tuetaan joukkoliiken- Kylät informoivat kuntaa tarvittavista asi-
asumista tukevat määrä / viikko / kylä vat ja edulliset nettä ja järjestetään ointiyhteyksistä.
palvelut Asiointiyhteyksien asiointiyhteydet asiointivuoroja niin, et- Kunta järjestää asiointiyhteydet

hinta / kerta / kylä vähintään kerran tä kyliltä pääsee kulke-
viikossa maan julkisin liikenne-

välinein Tammelan kir-
konkylälle ja Forssaan

Kotiinkuljetuspalve- Kaupat järjestävät Järjestetään kaupan Kylät aktivoivat kauppoja tarjoamaan
luita tarjoavat kaupat kotiinkuljetusta kotiinkuljetuspalveluja kotiinkuljetuspalveluita ja aktivoivat

kyläläisiä käyttämään palvelua

Kylä- ja mökkitalkka- 2-3 kylä- ja mökki- Kehitetään kylä- ja Kylä selvittää kylätalkkarin tarvetta ja
reiden määrä / kunta talkkaria mökkitalkkari- tarvitsijoita omalla kylällään ja toiminnan

palveluita rahoitusmahdollisuuksia. Kylä käynnistää
toiminnan joko omahankkeenaan tai mui-
den kylien kanssa yhteistyössä. Kunta voi
tukea kylätalkkaritoimintaa esim. ostamal-
la kylätalkkarilta palveluita. Hämeen Ky-
lät ry:n Yhteisötaloushanke voi antaa
neuvonta-apua kylätalkkaritoiminnalle.
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Ateriapalvelua tarjoa- Tarvittaessa kaikilla Järjestetään ateriapal- Kylä selvittää ateriapalvelun käyttäjät.
vat kyläkoulut / kunta kyläkouluilla on mah- veluita kyläkouluilta Kunta järjestää ateriapalvelun kyläkouluille.
Ateriapalvelun dollisuus ateriapalve-
käyttäjät / kylä luun

Naapurin saanti/ Naapuriapu toimii Aktivoidaan naapuri- Kylät kartoittavat avuntarvitsijoita ja akti-
kylä kaikilla kylillä apua voivat kyläläisiä tarjoamaan ja käyttämään
Naapurin tarjonta /
kylä

Harrastustilat ja Liikuntapaikat / kylä Kaikilla kylillä on lähi- Tehdään kunto- ja toi- Kylät kunnostavat ja tekevät lähiliikunta-
-paikat sekä uima- Reitistö-km:t / kylä liikuntapaikkoja ja ui- mivuuskartoitus kylien paikkoja, esim. hankerahoituksella ja
rannat Uimarannat / kylä maranta sekä ympäri- liikuntapaikoista sekä talkoilla. Kunta tekee kunto- ja toimivuus-

Sisäharrastus- ja vuotiset harrastus- ja ympärivuotisista har- kartoitukset, kunnostaa liikuntapaikkoja ja
kokoustilat / kylä kokoustilat rastus- ja kokous- antaa julkisia tiloja kyläläisten harrastus-

tiloista ja kokouskäyttöön.

Kirjastoauton reitit ja Kirjastoauto kulkee Ylläpidetään olemassa Kylät informoivat kuntaa sopivista reiteistä
pysäkit kaikilla kylillä olevaa kirjastoauto- ja aikatauluista ja aktivoivat kyläläisiä
Käyttäjät / kylä palvelua käyttämään palvelua.

Kunta huolehtii kirjastoauton toiminnasta.
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Kattava ja maaseutu- Nykyisen verkoston Toimiva, kaikkia tyy- Täydennetään vesihuolto- Kylä kartoittaa vesi- ja viemärihuollon tar-
asumiseen sopiva toimivuus dyttävä ja lainmukai- verkostoa tarpeenmukaan peet oman kylänsä alueella ja aktivoi
vesi ja jätevesihuolto nen vesi- ja jätevesi- haja-asutusalueelle sovel- kyläläisiä liittymään vesijohtoverkostoon

huolto tuvin ratkaisuin ja valmis- ja talojen välisiin pienpuhdistamoihin.
taudutaan jätevesihuollon Kunta selvittää lisätarpeet vesi- ja viemäri-
tuleviin muutoksiin haja- huollossa ja suunnittelee yhteistyössä
asutusalueelle soveltuvin kylien kanssa kyläkohtaiset ratkaisut.
ratkaisuin sekä laajenne- Kunta informoi asukkaita ajoissa
taan jätevesiverkostoa viemäriasioiden muutoksiin.
haja-asutusalueen suu-
rimpiin asutuskeskittymiin

Liikennöitävässä Routavaurio-km:t/kylä Kaikkien kylien päätiet Määritellään tieverkoston Kylät arvioivat oman kyläalueensa teiden kun-
kunnossa oleva tiestö /vuosi ovat ympärivuotisesti lii- kunnostustarpeet ja tärke- nostustarpeen ja kunnostustoimien tärkeysjär-
ja turvalliset kevyen Perusparannetut km:t kennöitävässä kunnossa ysjärjestys kaikkien kyli- jestyksen. Kunta kunnostaa omia tieosuuksiaan
liikenteen olosuhteet /vuosi en kylien osalta ja neuvottelee tiehallinnon kanssa kunnostetta-

vista tieosuuksista.

Rakennetut väylät Kevyen liikenteen olo- Määritellään kevyen liiken- Kylät huolehtivat väylästöille tarvittavien maan-
ja yhteydet suhteet ovat turvalliset teen väylien rakentamis- omistajalupien saannista oman kylän osalta.
Väyläkm / vuosi kaikenikäisille käyttä- tarpeet ja tärkeysjärjestys Kunta sitoo varoja väylästöjen rakentamiseen.
Väyläkm / kylä jille kaikilla kylillä kaikkien kylien osalta Tiehallinto sitoutuu rakentamaan väylästöjä.

Rakennetut alikulut Kaikki vaaralliset tien- Rakennetaan alikulkutun- Kylät ja kunta selvittävät alikulkujen tar-
ylitykset on varustet- nelit vaarallisiin kevyen lii- peet. Kunta neuvottelee tiehallinnon kans-
tu alikulkutunnelilla kenteen tienylityskohtiin sa alikulkujen rakentamisesta.

Valaistut tiekilometrit Kaikki liikenteellisesti Määritellään tievalais- Kylät arvioivat oman kyläalueensa valais-
Valaistujen kohteiden vaaralliset paikat on tuksen lisäystarpeet tustarpeet ja oman osallistumisensa raken-
lukumäärä valaistu ja tärkeysjärjestys tamiseen. Kunta tukee ja rakentaa tieva-

laistusta ja neuvottelee tiehallinnon kanssa
tievalaistuksen lisärakentamisesta.

1.4. Yhdyskuntatekniikka
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Maksukäytäntönsä Yksityisteiden hoito- Kehitetään yksityistei- Kylätoimkunnat aktivoivat kyläläisiä osallis-
uudistaneiden hoito- maksut ja avustukset den kunnostamista ja tumaan yksityisteiden hoitokuntien kokouk-
kuntien lukumäärä ovat uudistettu nykyis- rahoitusta siin. Hoitokunnat uudistavat omaa toimin-

tä tienkäyttöä ja hoitoa taansa. Kunta rahoittaa yksityisteiden kun-
nossapitoa ja kannustaa uudistamaan
hoitokuntien työtä.

Nykyaikaiset sähkö- Sähkökatkot / kylä Sähkökatkokset eivät Parannetaan sähkö- Kylät voivat koota isäntärenkaan voimayh-
tietoliikenneyhteydet / vuosi saa vaarantaa ihmis- yhteyksien toiminta- tiöiden avuksi raivaamaan myrskytuhoja.

Sähkökatkojen kesto / ten turvallisuutta ja varmuutta ja huolto- Kylät aktivoivat maanomistajia maakaape-
kylä / vuosi elinkeinotoimintaa nopeutta sekä korva- lointilupien myöntämiseen. Kunta neuvot-
Maakaapelikilometrit / taan sähkölinjoja telee voimayhtiöiden kanssa turvallisem-
vuosi maakaapelilla pien sähköyhteyksien saamiseksi koko

kunnan alueelle.

Näkyvyysvalitukset / Kaikki valtakunnalliset Parannetaan valtakun- Kylät kartoittavat näkyvyysongelmat oman
kylä tv-kanavat näkyvät nallisten tv-kanavien kylänsä alueelta. Kunta yhteistyössä pai-

kaikilla kylillä näkyvyyttä kaikilla kallisten tv-yhtiöiden kanssa sopii näky-
kylillä vyysasioiden hoidosta.

ADSL-liittymät / kylä Kaikilla kylillä on mah- Rakennetaan nykyai- Kylät kartoittavat ADSL-liittymäasiat oman
dollista saada ADSL- kaiset tietoliikenne- kylänsä alueella. Kunta neuvottelee pai-
liittymä yhteydet kaikille kallisen puhelinyhtiön kanssa liittymien

kylille rakentamisesta.

Kyliä yhdistävät Kaikilla reiteillä on Kilometrimäärillä Suunnitellaan ja raken- Kunta, kyläläiset, toimikunnat, maanomis-
seututasoiset viitoitukset ja kunnos- varustetut viitoitukset netaan kyliä yhdistävät tajat, talkoot ja “luontomatkailukeskus”.
retkeily- ja luonto- sapitosuunnitelmat ja reittien kunnossapito seututasoiset retkeily-
reitistöt on kunnossa kaikilla ja luontoreitistöt sekä

reiteillä järjestetään niiden huol-
to- ja kunnossapitotyöt
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1.5. Ympäristö

Perinteinen maalais-
maisema ja hoidetut
vesistöt.

Maisemanhoitosuunni-
telmat / kylä
Kunnostetut kohteet /
kylä
Maisematalkoot / kylä

Hoitamattomat viher-
alueet / kylä

Avatut vesistönäkymät
/ kylä.
Vesien laatu / vesistö

1-2 maisemanhoito-
suunnitelmaa tehdään
vuosittain

Kaava-alueilla ei ole
hoitamattomia viher-
alueita

Vesistöt näkyvät kylien
maisemissa ja ovat
uima- ja kalastuskel-
poisia

Tehdään kylittäiset
maisemanhoitosuunni-
telmat ohjaamaan pe-
rinteisen maalaismai-
seman hoitoa

Järjestetään kaavoitet-
tujen hoitamattomien
viheralueiden omistus-
ja hoitoasiat

Avataan vesistönäky-
miä ja parannetaan
vesistöjen kuntoa ja
käyttömahdollisuuksia
vapaa-aikana ja matkai-
luelinkeinoissa

Kylät hakevat hankerahoitusta maiseman-
hoitosuunnitelmien tekemiseen yhteis-
suunnitteluna asiantuntijan kanssa ja kylät
toteuttavat suunnitelman kohteita.
Kunta tukee maisemanhoitosuunnitelmien
tekoa ja toteutusta.
Aluearkkitehti antaa asiantuntija-apua.

Kylät ehdottavat omien alueidensa hoita-
mattomien viheralueiden omistus- ja
hoitoasioiden järjestämistä.
Kunta siirtää omistuksen yksityisille maan-
omistajille tai muulla tavoin.

Kylät kunnostavat vesistönäkymiä maise-
manhoito-suunnitelmien tai muiden ohjei-
den mukaisesti ja osallistuvat vesistöjen
kunnostukseen vähentämällä kyläalueen
ravinnekuormaa.
Kunta tukee vesistöhankkeita.
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1.6. Yhdistys- ja yhteistoiminta

Kylä- ja maaseutu- Toteutuneet toimenpi- Kylä- ja maaseutuoh- Kytketään kylä- ja maa- LounaPlussa ja Hämeen kylät ry:n ohjel-
elinkeino-ohjelma on teet / vuosi jelman kaikista toimen- seutuelinkeino-ohjelman mat tarjoavat resursseja hankkeiden toteut-
osa koko kunnan Rahoitetut toimenpiteet pideosa-alueista käyn- osaksi kunnan strategiaa tamiseen. Kunta koordinoi ohjelmia, hank-
strategia / vuosi nistyy vuosittain ja osoitetaan ohjelman keita ja resursseja.

Käynnistyneet toimen- asioita toteuttamiseen resurs-
piteet / vuosi seja

Toteutuneet toimenpi- Kaikilla kylillä käynnistyy Kytketään kylä- ja maa- Kunnan kyläasioista vastaava viranhaltija
teet / kylä joitakin kylä- ja maaseu- seutuelinkeino-ohjelman järjestää vuosittaiset neuvottelut kylien
Käynnistyneet toimen- tuelinkeino-ohjelman osaksi kylien kehittämis- edustajien kanssa.
piteet / kylä toimenpiteitä vuosittain tä vuosittaisissa kyläkoh-

taisissa neuvotteluissa

Omaehtoinen ja Eri asukasryhmien edus- Kaikilla kylillä on eri asu- Kannustetaan kaikkia Kylätoimikunnat ja vastaavat yhdistykset
uudistuva kylä- tajien määrä hallituksis- kasryhmiä edustavia kylän asukasryhmiä aktivoivat kaikkia asukasryhmiä osallistu-
toiminta sa tai johtokunnissa asukkaita kyläyhdistys- myös kesäasukkaita maan ja sovittavat oman toimintansa eri

/ kylä ten tai vastaavien yhdis- osallistumaan kylätoi- asukasryhmien aikatauluihin sopiviksi. Kun-
Aktiivisten kyläläisten tysten hallituksissa tai mintaan ja luomaan ta aktivoi kaikkia asukkaita ja erityisesti ke-
määrä / kylä johtokunnissa ja eri avointa kehittämishen- säasukkaita osallistumaan kylätoimintaan.

työryhmissä keä omalle kylälleen

Kylätiedotteen jakelu- Kaikilla kylillä on useita Kehitetään tiedottamista Kylät käyttävät eri tapoja tiedottaa kylän
kerrat / kylä tapoja tiedottaa kylien kylän asioista ja kylä- asioista. Kunta tukee kylien tiedottamis-
Lehti-ilmoituskerrat / asioista ja kylien tiedot toiminnasta toimintaa, esim. kotisivujen ylläpidossa ja
kylä ovat aina ajantasalla päivityksessä.
Ilmoitustaulut / kylä
Lehtijutu / kylä
Radiojutut / kylä
Kylälehdet / kylä
Kotisivujen päivitys /
kylä
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Palvelutiedot / kylä Kaikilla kylillä on päivite- Tehdään kylien palvelu- Kylät keräävät oman kyläalueensa tietoja
tyt tiedot kylän palve- oppaat tai kehitetään opasta varten. Kunta kokoaa tiedot kylä-
luista Tammelassa tapahtuu kohtaisesti oppaaseen ja sovittaa toimitus-

-oppaan sisältöä ja aikataulun kylätoimintaan sopivaksi.
toimitusaikataulua

Päivitettyjen kyläsuunni- Kaikilla kylillä on päivite- Kylät tekevät ja päivittä- Kylät huolehtivat kyläsuunnitelmien toteut-
telmien määrä / kunta tyt kyläsuunnitelmat, vät kyläsuunnitelmia ja tamisesta ja päivityksestä sekä suunnitel-
Päivitettyjen kyläsuun- jotka jaetaan tai joiden toteuttavat kylänsä ke- man tai tiivistelmän jakelusta joka talou-
nitelmien tai tiivistelmien tiivistelmä jaetaan ker- hittämistyötä kyläsuun- teen oman kylänsä alueella. Kunta tukee
jakelu / kylä ran vuodessa joka nitelman mukaisesti kyläsuunnittelutyön oppimista ja jakelua
Toteutuneet toimen- talouteen sekä on tärkein yhteistyökumppani kylä-
piteet / kylä suunnitelmien toteuttamisasioissa.
Saavutetut tulokset / LounaPlussa ry:ltä kylät voivat hakea han-
kylä kerahoitusta kyläsuunnitelman asioiden
Vastuuhenkilöt / kylä toteuttamiseen. Hämeen Kylät ry opastaa
Työryhmät / kylä ja neuvoo kyliä kylien kehittämistyötä.

Kunnan tuki omaeh- Kehittämishankkeet / Kaikki kylät ovat muka- Käynnistetään kyläkoh- Kylät valitsevat omasta kyläsuunnitelmas-
toiselle kylätoimin- kylä na yhdessä kehittämis- taisia tai kylien välisiä taan sopivan hankekohteen ja toteuttavat
nalle Omarahoitusosuus / hankkeessa kehittämishankkeita sen joko kylän omana hankkeena tai yh-

kylä teishankkeena toisten kylien kanssa.
Kunta aktivoi ja tukee kaikkia kyliä mukaan
hanketyöhön ja antaa suunnittelu- ja rahoi-
tusapua kylien hanketoiminnalle. Louna-
Plussa ry rahoittaa kylien hankeasioita.

Kyläaluekartta Kaikki kunnan kylätoi- Kunnan toiminnassa Kylät määrittelevät oman kylätoimintansa
Tilastotiedot kyläkartta- minnalliset kyläalueet käytetään kylätoimintaan nykyiset rajat. Kunta laatii kartan kyläalue-
aluejaon mukaisesti on merkitty kartalle ja perustuvaa kyläalue- jakoa noudattaen ja tarjoaa kylille tilasto-

tilastotietoja on saata- jakoa tietoa kyläaluejaon mukaisesti kylien nyky-
villa kylittäin tilasta ja tulevaisuuden muutoksista.
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Kyläkylttien määrä / Kaikki kylät on merkitty Kyläalueiden rajat osoit- Kylät määrittelevät kyläkylttien paikat
kylä maastoon kyläkyltein tetaan maastossa kylä- maastossa. Kunta tukee kyläkylttien han-

kyltein kintaa. Tiehallinto pystyttää kyläkyltit.

Avustusmäärä / kylä Kaikki kyläsuunnittelu- Kunta avustaa kyläsuun- Kylät päivittävät kyläsuunnitelmansa ja
/ vuosi ja kyläohjelmatyötä nittelu- ja kyläohjelma- valitsevat toteuttamiskohteet sekä osallis-
Avustuskohteet / kylä tekevät kylät saavat työtä tekeviä kyliä tuvat kyläohjelmatyöhön. Kunta seuraa
/ vuosi vuosittain avustusta kyläsuunnitelmatyötä ja vetää kyläohjelma-

työtä sekä avustaa kylien kehittämistyötä.
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1.  Kootaan Levyosan ympärille elekt-
roniikka- ja metalliteollisuuden laajempi yri-
tysalue, jossa keskittymässä yritykset saa-
vat synergiaa ja vetoapua toisiltaan. Alu-
een kokoaminen alkaa yritysten ”ensikodis-
ta” eli vastaanottohallista, josta aloit-
tava yritys voi vuokrata tarvittavan määrän
tilaa. Hallin sisäseinät ovat siirrettäviä.

2.  Yritykset tarvitsevat tontteja pitkin
Tammelaa, mutta niitä ei myydä. Samalla
tavalla kylille halutaan uusia asukkaita,
mutta tonteiksi sopivia mäensyrjiä ei myy-
dä. Voisiko tämän asian ratkaisun saada
osaksi kyläsuunnittelua? Kolmas tähän liit-
tyvä seikka on, että esim. it-insinöörit eivät
enää ehdi rakentamaan taloja, vaan etsi-
vät uusia, valmiita taloja. Voisiko niiden ra-
kentamisen organisoida?

3.  Vedetään optisen kuidun yhte-
ydet mahdollisimman laajalti Tammelan
yritysten, kylien ja oppilaitosten välille. Mah-
dollinen yhteys ”ulos” joko Helsingin Sano-
mien  painotalon kautta tai Forssan kautta.
Optinen kuitu tulee jatkossa olemaan vält-
tämätön edellytys yritysten toiminnalle ja
uuden yritystoiminnan käynnistämiselle.
ADSL jäänee välivaiheeksi, joten kannat-
taa investoida suoraan optiseen.

4.  Hankitaan Forssan seudulle liikemat-
koissa tarvittava pienlentokone.  Kone
voi olla sopimuspohjaisesti yksityisen yrit-
täjän tai sitten Räyskälän lentokerhosta tai
seutukunnan yritysten  yhteisesti osakkuus-
pohjalta omistama.

14.7. 2001 ja  3.9. 2001 sekä 6.11. 2001 ynnä 26.8. 2001  / jk

Yhteenvetoa haastetteluissa
saaduista ideoista, ehdotuksista
ja toimenpiteitä

Liite 2

5.  Turvataan Liesjärven koulun jat-
kuvuus kehittämällä  Tammelan metsäop-
pilaitosta. Koulun ja oppilaitoksen kohtalo
liittyy yhteen ja niiden olemassaolo on puo-
lestaan  avainasia Liesjärven kylän kannal-
ta

6.  Kootaan kuntaa, yrityksiä ja seura-
kuntaa esittelevä palvelukataloogi, jon-
ka rakennusluvan hakija saa automaatti-
sesti jokaisen rakennuslupapäätöksen
ohessa.

7.  Kunnostetaan Portaan kylän ky-
länraitti kokonaisuudessaan, Tutkitaan
mahdollisuus rakentaa Portaan vanha sil-
ta uudelleen. Rakennetaan jokisoutajien
asiointia varten sillankorvaa yleinen laituri.
Portaan kylätalolle luodaan ns. kuvaseinä
vanhan Hämeen härkätien teemasta. Ky-
lätalon pitäisi olla yrittäjävetoinen. Miksei
härkätiellä voisi olla härkävankkureita?

8. Mustialan opisto järjestää tammela-
laisille viljelijöille räätälöidyn viiden lauan-
tain kurssin, jossa teemana on ”Miten mei-
dän tila jatkaa: uusien vaihtoehtojen äärel-
lä”. Kurssi opettaa strategista ajattelua
ja sen soveltamista maatilaan. Tarvittaviin
laskelmiin saa ammattiapua ja neuvontaa.

9. Mustialassa järjestetään poikkeus-
koulutusta niille muualla asuville ja  am-
matissa toimiville, jotka ovat halukkaita jat-
kamaan tilanpitoa. Jos tehtäväässä maati-
lakyselyssä kyselyissä selviää, että tilanpi-
to saattaa hypätä yhden polven yli, järjes-
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tetään tälle ryhmälle myös poikkeuskoulu-
tusta, joka täyttää spv-edellytykset.

10. Hakelämmityksen mahdollisuu-
det ja tilanne arvioidaan jälleen kerran kun-
nan, Biowatin ja metsäoppilaitoksen yhteis-
työnä.

11. Yritykset tarvitsevat PR-tarkoituksiin,
yrityskuvaansa ja tuotteiden imagoon liitty-
viä tarinoita. Siksi LounaPlussan tai  Fors-
san aikuisopistonn kautta järjestetään koko
Forssan seutukuntaa koskeva yrityshis-
toriikin kirjoittamisen kurssi.

12. Tammelassa on ainakin 20-30 kpl
pikkuaittoja pitkin kyläteiden varsia. Ne
on säästetty, mutta niille ei ole osattu teh-
dä mitään. Aittojen kunnostuksesta ja do-
kumentoinnista kootaan hanke, jonka kaut-
ta pikkuaitoista tulee historiallisen Tamme-
lan symboli. Aittoihin voidaan myös majoit-
taa kesäaikaan turisteja.

13. Lounais-Hämettä koskevista maa-
lauksista (Edelfeltin ym.)  kootaan kirja,
johon painetaan maalaukset ja selostetaan
niiden historiallinen tausta. Vastaavaa voi-
daan harkita Esko Aaltosen tai Auvo Hirs-
järven paikallistutkimusten osalta.

14. Porkkanan jatkojalostami-
seksi kehitetään yhdessä Jokioisten Maa-
talouden Tutkimuskeskuksen kanssa  pork-
kareseptejä ja porkkanaruokia.

15. Metsäpaloalueesta valtatie 2:n
varrella kehitetään opastettu tutkimuskoh-
de, jossa voi perehtyä pohjoisen havumet-
sän luontaiseen sukkessioon ja sen erityi-
seen lajistoon. Metsäpaloaluetta käsitellään
varoen. Metsänomistajat myyvät palomaal-
le ”tutkimusoikeuksia” esim. Helsingin Yli-
opistolle, joilla tuloilla korvataan metsäta-
louden rahallisia menetyksiä.

16. Tammelan kunta tilaa opinnäyte-
töitä sekä kunnasta kotoisin olevilta opis-
kelijoilta  (esimerkiksi gradusta 10 000 mk

korvaus) että Mustialan opiskelijoilta  (2000
mk korvaus).

17. Mustialan maaseutuoppilaitos tar-
vitsee muun muassa : 1) henkilöresursse-
ja myymään opiston volyymeja  2) maatila-
matkailuasioihin keskittyvän henkilön  3)
maaseutuyrittäjyyteen liittyvän osaamispal-
velun myyntiä. Kysymys: pitäisikö toimin-
toja ulkoistaa itsenäisiksi yrityksiksi?

18. Onko yksityistieavustuksissa
jotain korjattavaa?  Isot yritykset toivovat
kestäväpohjaisia teitä.

19. Monitaitoisia kyläseppiä tarvittai-
siin edelleen. Saadaanko kurssi kasaan?

20. Synergiaedut yritysten kes-
ken: esim Väreen Lavarakenne voisi myy-
dä lämpöenergiaa naapurin kasvihuoneel-
le. Tai Kala-apajan naapurissa olisi kysyn-
tää kotieläinpihalle.

21. Jos perustetaankin Tammelaan
Esko Aaltonen –instituutti, joka eri-
koistuu esim. paikallishistoriaan, Hakkape-
liitta-tapahtumaan ja kirjapainopalveluihin

22. Miten jalostaa metsästysseurojen
kaatamien hirvien liha yrityksissä huippu-
tuotteiksi? Pitääkö laatia ennalta sopimuk-
set hirvenlihan saannista?

23. Yritysten ja korkeakoulujen/AMKin
väliin tarvittaisiin asiantunteva ”meklari”,
joka servaisi yritysten toimeksiannot eteen-
päin.

24. Maatilat saisivat hitsaustöiden
alihankintaa konehalleihinsa tai voisivat
käydä hitsaamassa isossa metallialan yri-
tyksessä. Kuljetus pitää järjestää erikseen.
Entä jos tästä kurssi viljelijöille? Tämä jär-
jestelmä antaisi yrityksille joustavuutta.

25. Forssan terminaali olisi hyvä
puskurivarasto, jonne voisi viedä tava-
roita säilöön. Miten terminaalin toiminta tur-
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vattaisiin/ saataisiin seutukunnan yritysten
kannalta järkeväksi?

26. Tarvitaanko kylillä rakennettua ma-
tonpesupaikkaa?

27. Palveluverkosto ja markki-
nointiesite Kaukajärven ympäri pyöräi-
leville. keskustaajaman puolella on kohta,
jossa pitäisi rakentaa pätkä uutta tietä, jol-
loin pääsisi pyörilemään koko matkan so-
ratietä kulttuurimaisemassa.

28. Rullaluistelijat kaipaavat ehyttä
baanaa/kevyen liikenteen väylää välille
Forssa –Tammela.

29. Kunnalla on uimarantaa Kauka-
järvellä, johon kunta voisi rakentaa sau-
nan kesäkäyttöön. (Huom. pukuhuoneita pi-
tää olla 2 kpl ja ehkä saunatilojakin kah-
det) ja avantouimareille ja saunaa voisi
vuokrata esim. paikallinen maatilaravinto-
la  yritysvieraiden käyttöön.

30. Tuoteidea: hääpaketti. Pidot ja
juhlatilat Vanhasta Norrista, kuljetukset Ki-
vistöltä, vihkiminen seurakunnalta, kukat
kukkakaupasta ja kuvaukset paikalliselta
valokuvaamolta. Kuvat saisi valmiina häi-
den lopputunneilla! Asiakkaat Helsingin
seudulta.

31. Kaikille Tammelan matkailuyrityksille
kannattaisi yhdessä teettää ulkopuoli-
nen arviointi, jolloin kukin yritys saisi yh-
täläiseltä pohjalta neuvot kehittää sitä tai
tuota. Tähän liittyen tai erillisenä toimena
kannattaisi julkisen vallan (L-H yrityskes-
kuksen?) mennä läpi pari vuotta toi-
mineita yrityksiä ja auttaa niiden toi-
minnan vakiinnuttamisessa. Ja edelleen:
voiko kunta kerätä vuosittain 20 yritystä
yhdeksi päiväksi koolle ja luoda tälle
päivälle yritysten kannalta järkevän ohjel-
man?

32. Tammelassa tarvittaisiin paikka, jos-
ta voi vuokrata maastopyöriä 30-40 kpl

33. Tammelan kirkonkylä tulisi käydä
miljöönä läpi maalaisidyllin, vihrey-
den, raittimaisuuden, vanhojen ra-
kennusten ym. säilyttämisen näkökul-
masta. Onko taajamassa tilaa lahjatavara-
kaupalle, joka pitäisi myynnissä käsityöläis-
ten tuotteita?

34. Villiviiniä ja paljon kunnantalon ul-
koseinille!

35. Tammelan keskustasta puuttuu kun-
non ruokapaikka, Gasthaus.

36. Miksei kunta voi ostaa käyttämään-
sä ruokaa Tammelasta. Onnistuisiko?

37. Voisiko seudun jätehuoltoyhti-
öllä olla hyötyä MTT:n bioteknisestä osaa-
misesta?

38. Voiko maakaasuputken varaan
syntyä uutta teollisuutta?

39. Matkailupuolen hankkeet on koot-
tava ja pantava esille uusiin medioihin!

40. On esitetty arvio, että Metsähallitus
ei markkinoi Hämeen luontokes-
kusta aktiivisesti. Voisiko Tammelan kun-
ta olla asiassa aktiivinen?

41. Kun tehdään kyläsuunnitelma,
täytyy se tai vähintään suunnitelman yh-
teenveto monistaa ja jakaa joka kyläläisel-
le.

42. Kunta voisi rakentaa vuokrarivi-
taloja kyliin. Edullisia tonttejakin olisi. Täl-
lainen auttaisi mm. tilannetta Liesjärvellä.

43. Mikä on mökkitalkkareiden ti-
lanne Tammelassa. Onko heitä vai ovatko
lopettaneet? Voisiko esim. metsäoppilaitos
ryhtyä valtakunnallisesti kouluttamaan
mökkitalkkareita?
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44. Partiolaisilla on ”partiofarmi” Uu-
denmaan puolella. Mitä Tammela voi tarjo-
ta partiolaisille?

45. Saaren kartanon historia kir-
jaksi!

46. Saaren kansanpuiston sisääntu-
lo ja kioskit, hiekotus ja auraus kun-
toon.

47. Tammelan viitoitukset 2-tiellä ja
10-tiellä kokonaisuutena mietittäväksi. Li-
sää sinisiä viittoja ja uusia levähdysalueita
infotauluineen.

48. Matkailumarkkinointi kohdis-
tettava ns. naistenlehdille, liikennöitsijöille
ja isojen yritysten johdon sihteereille.

49. L-H yrityskeskukseen maaseu-
tuasiantuntemusta lisää.

50. Jos etätyötä saa eteenpäin, hyö-
tyy Tammela sijaintinsa vuoksi siitä huomat-
tavasti.

51. Maataloudessa ns. luopujat tarvit-
sevat sielunhoitoa, jos tila ja talo jääkin
tyhjilleen.

52. Forssan pitää saada jonkun kor-
keakoulun sivupiste/filiaali/insti-
tuutti.

53. Yritysten kesätyötekijöille kan-
nattaa kertoa Tammelasta asuinpaikkana.

54. Peruskoulun kielenopetuksella suuri
merkitys lapsiperheille ja yrittäjäperheille.
Saksa, ranska jne saatava aidoiksi va-
linnoiksi syrjäkylillekin.  Tällaiset asiat rat-
kaisevat kuntaan sijoittumisen

55. Millä tavalla 15-vuotias voi viet-
tää iltaa Tammelassa?

56. Kunta ja kylät eivät ole numeroita,
vaan ihmisiä, historiaa, rakkaita
paikkoja ja tarinoita! Esitteet tehtävä
tältä pohjalta.

57. Hakkapeliitta-tapahtumasta
iso, kansainvälinen, useamman miljoonan
markan kulttuurihanke.

58. Tammelan vanha hautaus-
maa ei ole samassa kunnossa kuin naa-
purikunnissa.

59. Onko päivähoidossa otettu huomi-
oon mammoja, jotka pystyvät hoitamaan
lastenlapsia?

60. Forssa on valmiiksi kolmen kir-
japainon kaupunki. Eikö sille voi raken-
taa uusia mahdollisuuksia?

61. Paluumuutossa tärkeää on jokin
side kylään. Eläkeläiset muuttavat takai-
sin. Voisivatko kylät kootta esim. ”vuosikir-
jan” Vähähaaran kylän tapaan?

62. Tammelan omien kohteiden soisi
olevan näkyvämmin esillä Luontokeskuk-
sessa. Voisiko Tammela olla yksi uusi tee-
ma?

63. Voisiko eri kohteilla olla yhteinen
opas tai yhteistä ”liikkuvaa työvoimaa”
tai takapäivystys?

64. Kunnan pitää toimia niin, että Tie-
laitos hoitaa muitakin kuin valtateitä!

65. Missä Tammelassa voi tanssia?

66. Kunnan pitää ostaa rantoja ja
sillä tavalla perustaa yleisiä uimarantoja.

67. Sähkölinjoja pitää suunnitella sillä
tavalla silmukoiksi, että saadaan nopeasti
sähkön varasyöttö päälle.
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68. Kyläkirjat-projektin tuotok-
set pitää jalostaa kirjoiksi

69. Ulkoilureitit pitää rakentaa lop-
puun, mm. Torrolla.

70. Tammelaan pitää laatia kulttuuri-
ympäristöohjelma. Jokioisilla on jo.

71. Tammelan uuden torin esteettisek-
si motiiviksi kiviaita!

72. Mustialan maatalousmuseo uu-
siin tiloihin mainostus päälle!

73. Vesistöjen kunnostuksesta
ympäristöpuolen suururakka. Siitä hanke.

74. Talvimajoitustilat matkailun pul-
lonkaulana.

75. Viljelijät, MTT ja rapidkylvöko-
neen valmistajat yhteistyöhön.

76. Kunnan oma öljyllä toimiva lämpö-
keskus stoppiin ja kunta ostamaan
lämpöä Biowatilta Forssasta. Putki
Kydöltä kirkonkylään! Tämä ratkaisee ta-
loudellisesti hakelämmityksen 20-30 km
säteellä

6.11. 2001 lisäykset

77. Voisiko Mustialan Panimo ryhtyä
valmistamaan omenasiideriä paikallisis-
ta omenoista?

78.  Erityisryhmien luontomatkai-
lua majoituspalveluineen Ruisluotoon
(Lindgrenit) (ns. sosiaalinen yritys)

79. Saarensalmen sillan viereen ra-
kennetaan kevyen liikenteen silta tai jo ole-
massa olevansillan kanssa samankaltainen
silta toista ajokaistaa varten

80. Kunta perustaa vippikassan, jos-
ta hankkeet saavat ns. pyöritysrahaa nol-
lakorolla.

42



Tammelan kylä- ja maaseutuelinkeino-ohjelma

Liite 3

u ruoan kotiinkuljetustuki vanhuksille koko
kuntaan, on jo Portaassa

u pitkäaikaistyöttömän yhdistelmätuki
pitäisi olla jatkuvaa

u Takuu-pestin kaltainen järjestelmä
u neuvovat terveystarkastukset

mm. ajokortin uusimisen yhteydessä
u perhepäivähoitajista pulaa, tarvittaisiin

kurssi tai koulutusta

u opiston sauna Vekkilästä
matkailukäyttöön

u matkailussa TYKY-paketteja yrityksille
u saadaanko vesistöjen hoitoon lisää

määrärahaa (visio)
u Kestikievari Portaaseen?
u yrityskummit – uusia?

u Mustialan maatalousmuseo toimimaan!
u Torin toteutus entä kiviaidat tilan-

jakajina ja omenapuut vihertäjinä?
u vieraiden kielten valinta ja opiskelu,

ryhmät kokoon
u urheiluseurojen seutuyhteistyö?

Johtoryhmän haastatteluissa
esille tulleita ideoita

u Luontokeskuksen markkinointiin
huomiota

u tuntosarvet maanomistajiin, ostot,
vaihdot, tontteja rakentajille ja yrityksille

u optisen kuidun hyödyntäminen
u juuret Tammelaan vaikuttaa yrityksen

sijoittumiseen
u matkailuvaunualue Mustialaan?
u perinnetuotteet matkailun tukituotteiksi
u rakennusporukka, joka tekisi

insinööriperheille talot

u Forssan sähkölaitos toimimaan
u vesistöjen hoito ja maisemat
u tulotien rantanäkymät 3 kpl
u Liesjärvelle uimaranta
u kulttuuriympäristöohjelma kuntaan

– aluearkkitehti

u maaseutusopimuksen kokeilu Tlassa
vesisesuojelun kautta

u ulkoistaa Mustialan matkailumarkkinointi
HAMK:n opiskelijat MTT:n projekteihin
ja tutkimustieto siten leviämään
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